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30. srpna uspořádal Nadační fond Hospital Broumov 
benefiční koncert na náměstí v Polici nad Metují 
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V Polici se setmělo a děly se
 krásné věci pro dobrou věc 
Dva dny před koncem letních prázdnin zažilo náměstí v Polici 

nad Metují velmi netradiční večer. Benefiční akce „Když se v Polici 
setmí“ přilákala na náměstí stovky lidí, které vtáhla tajemná atmo-
sféra večera, hudby, zpěvu, tance, akrobacie a světelných efektů… , 
a to vše se navíc konalo pro dobrou věc – dobrovolné vstupné bylo 
věnováno Nadačnímu fondu HOSPITAL BROUMOV.

V podvečer 30. srpna se náměstí v Polici nad Metují zaplnilo di-
váky plnými očekávání. Na velkém plátně byl promítán spot o čin-
nosti Nadačního fondu HOSPITAL BROUMOV z pohledu zástupce 
broumovské nemocnice, prim. MUDr. Miroslava Švábla, kde mj.  
z jeho úst zaznělo: „Pokud bych měl shrnout činnost nadačního fon-
du jedním slovem, tak to je „SOLIDARITA“. V tom já vidím největší 
úkol nadačního fondu, solidarita měst, obcí, Vás hudebníků, je to 
solidarita těch, kteří peníze mají, těch, kteří jsou ochotni přispět do 
nadačního fondu, aby zlepšili prostředí pro ty, kteří již dneska ne-
mohou“.

Právě, když padala tma, rozlehla se městem známá znělka z Kr-
konošských pohádek a program začal. Úvodem vystoupil hejtman 
Královéhradeckého kraje, který převzal nad benefičním večerem zá-
štitu, poté zástupci měst Police nad Metují, Broumova, Nadačního 

fondu HOSPITAL BROUMOV a fir-
my HOBRA – Školník s. r. o., jednoho  
z hlavních partnerů.

Polický symfonický orchestr za-
hrál známou mystickou skladbu In 
the Hall of the Mountain King od 
norského skladatele Edvarda Griega  
a odstartoval tak zhruba dvouhodino-
vý program, který byl vskutku netra-
diční. Spojením hudby, zpěvu, tance, 
divadla, cirkusu, akrobacie a hry svě-
tel vytvořili pořadatelé akce kouzel-
nou atmosféru. Náměstí se proměnilo   
v jedno velké jeviště. Jednotlivá vystou-
pení se odehrávala na různých místech 
náměstí, terase Pellyho domů a za roz-
svícenými okny radnice. Kdo neviděl 
na účinkující přímo, mohl veškeré dění 
sledovat na velkém plátně s projekcí. 
Střídaly se tu skladby světových skla-
datelů s filmovými melodiemi v podá-
ní Polického symfonického orchestru 
a prolínaly se s dalšími účinkujícími, 
jako např. vokálním uskupením Gen-
tleman Singers, pěveckým vystoupe-
ním Karolíny Soukupové, Filipa Hořej-
še a závěrečnou árií z Rusalky v podání 
harfenistky Dominiky Kvardové   
a operní pěvkyně Kristýny Fílové. 
Když za velkého potlesku hudebníci 
dočasně složili své nástroje a zahří-
vali své prokřehlé prsty, vystoupili 
uprostřed náměstí pojízdní akrobati 
V.O.S.A. Theatre s obří železnou kon-
strukcí ve tvaru kruhu, kterou vlast-
ními těly uváděli do pohybu a předvá-
děli na ní náročné akrobatické kousky 

kutálejíce se přitom z jedné strany náměstí na druhou. Následovali 
chůdaři Long Vehicle cirkus a na závěr z postranní ulice vystoupila 
několikametrová pohyblivá loutka zavěšená na jeřábu.

I přes večerní chlad bylo náměstí plné až do konce představe-
ní. Přišlo se podívat mnoho lidí bez rozdílu věku z celého regionu. 
Všechny spojovala zvědavost a k tomu dobrá myšlenka, díky které 
se podařilo vybrat pro Nadační fond HOSPITAL BROUMOV přes 
117 tisíc korun českých, několik zlotých, pár euro a jedna rybí šupina 
pro štěstí!

„Byl to opravdu nádherný večer, nevšední kulturní zážitek, 
vyšlo i počasí, bylo jasno, nebe plné hvězd. Ráda bych poděkovala 
městům Police nad Metují a Broumov, všem sponzorům, dále těm, 
kteří celou akci připravovali, především pak organizátorkám celého 
večera – polické paní starostce Idě Jenkové a manažerce Polického 
symfonického orchestru slečně Petře Soukupové. Výtěžek z kon-
certu věnujeme na nákup speciálních matrací proti proleženinám  
a rehabilitačních pomůcek na oddělení lůžek následné péče brou-
movské nemocnice“, dodala předsedkyně správní rady Nadačního 
fondu HOSPITAL BROUMOV, Eva Blažková.

Více informací o činnosti Nadačního fondu HOSPITAL 
BROUMOV se dozvíte na www.nf-hospitalbroumov.cz, přispět 
může každý, jsme vděčni za jakýkoli finanční příspěvek, č. ú.  
78-8888360207/0100, podpory si velmi vážíme a děkujeme za ni.

Jana Cónová, IC Broumovska
Foto: Jaroslav Winter
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Zprávy z radnice

Vážení spoluobčané,

letošní září nás překvapilo krásným a slunečným počasím, kte-
ré spíše připomínalo horké léto, než blížící se podzim. Ten nás však 
zcela jistě čeká i se svými ranními mrazíky, zkracujícími se dny  
a deštivějším počasím. Tak jako se s podzimem zbarvuje listí stro-
mů, tak i toto vydání Broumovských novin vychází historicky poprvé  
v celobarevné podobě. Zatím na zkoušku, počkáme si na reakci vás, 
čtenářů. Alespoň se na nás v tomto předvolebním čase budou tváře 
kandidátek a kandidátů usmívat barevně. Snad jenom výsledky na-
šich fotbalistů bychom měli tisknout v černém rámečku.

Zlatým písmem jsme naopak chtěli vytisknout informaci, že spo-
lečnost Mediclinic a. s. zajistila novou dětskou lékařku pro Broumov. 
Jenže to má háček. Po dlouhém jednání se sice společnost Mediclinic 
a. s. a MUDr. Stříteská dohodly na jejím působení v Broumově a 19. 
9. „slavnostně“ navštívily ordinaci MUDr. Pindeše, ale „co bylo vče-
ra, není dnes“… Než jsme tuto dobrou zprávu stihli zveřejnit, už to 
bohužel zase neplatí a hledání dětského lékaře pokračuje.

Z oblasti zdravotnictví jsou i zprávy kolem náchodské nemoc-
nice a ani ty nejsou příliš radostné. Ve čtvrtek 22. září na Krajském 
úřadě v Hradci Králové zasahovala policie, která prošetřuje zakázky 
týkající se projektu modernizace Oblastní nemocnice Náchod. Nás 
se to týká nejenom proto, že broumovská nemocnice je součástí té 
náchodské, ale také z toho důvodu, že se vyšetřování přímo dotýká  
i našeho zastupitele. Snad se záležitost brzy objasní a nebude mít ne-
gativní dopad na provoz naší nemocnice ani na dobrou pověst brou-
movského zastupitele.

Ve stejný den, ve kterém proběhl zmíněný zásah policie, jsme na 
Krajském úřadě v Hradci Králové přebírali s ředitelkou Centra soci-
álních služeb Naděje Broumov paní Mgr. Evou Kašparovou ocenění 
za kvalitu našich sociálních služeb. Přítomnost reportérů a televiz-
ních kamer jsme nejdříve přisuzovali právě slavnostnímu aktu pře-
dávání ocenění, zanedlouho jsme však pochopili, že pozornost médií 
nepatří nám, ale že všichni čekají na pana hejtmana a policii. Určitě 
však s paní ředitelkou rádi oželíme, že nejsme v hlavním zpravodaj-
ství České televize, stačí nám vědomí, že je naše péče o seniory pří-
kladná a je jednou z nekvalitnějších v celém Královéhradeckém kraji.

Další informace o naší práci a dění v našem městě najdete na 
webových stránkách města (www.broumov-mesto.cz) nebo v tomto 
vydání Broumovských novin.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

                              

Královéhradecký kraj udělil 
ocenění za přínos v sociálních 

službách 2016
Ve čtvrtek 22.09.2016 proběhlo v Hradci Králové v rámci oslav 

„Dne seniorů“ slavnostní vyhlášení „Ceny Královéhradeckého kraje 
za přínos v sociálních službách“.

V tomto roce se podařilo přivést do Broumova hned dvě ocenění!
V kategorii organizace bylo oceněno Centrum sociálních služeb 

Naděje Broumov – Pečovatelská služba, a to za rozvoj a poskytování 
kvalitní péče.  V kategorii obcí udělila odborná komise „Cenu za pří-
nos v sociálních službách“ Městu Broumovu.

Těchto ocenění si velice vážíme, znamenají pro nás podporu  
a uznání  naší práce, což nám dodává sílu v našem dalším snažení  
o rozvoj kvalitních sociálních služeb v Broumově. 

Eva Kašparová
ředitelka Centra sociálních služeb naděje Broumov   

        
 

http://www.nadejebroumov.cz/pecovatelska-sluzba/informace-1/
http://www.nadejebroumov.cz/pecovatelska-sluzba/informace-1/
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Ke stavbě komunitního domu 
seniorů
Od začátku září probíhá rekonstrukce domu čp. 73 v ulici Tyršova 

na komunitní dům pro seniory a v přímé souvislosti s touto stavbou 
bylo povoleno i odstranění sousedního domu čp. 79. Demoliční 
práce byly zahájeny ve druhé polovině září.

Aktuálně dokončené investiční 
akce města Broumova

V současné době byly dokončeny tyto 
investiční akce města:

1.) MŠ Příčná čp. 226 – rekonstrukce sociálního zařízení – 
zhotovitel akce MYŠKA STAVBY, s.r.o., Teplice nad Metují, celkové 
náklady 719.667.- Kč, dokončení 05.08.2016.

2.) Chodník v ul. Sadová, Na Pláni, Na Kamenici – Broumov 
– zhotovitel akce SVOBODA – dopravní a inženýrské stavby a.s., 
Meziměstí, celkové náklady 449.237.- Kč, dokončení 30.09.2016

3.) Rekonstrukce části střechy ZŠ Masarykova Broumov – 
zhotovitel akce Josef Roubal, Heřmánkovice, celkové náklady 
343.785.- Kč, dokončení 31.08.2016.

4.) Rekonstrukce ul. Sadová – zhotovitel akce STRABAG, 
a.s., Hradec Králové, celkové náklady 1.197.900.- Kč, dokončení 
15.09.2016

5.) Oprava ul. Jabloňová – zhotovitel akce STRABAG, a.s., 
Hradec Králové, celkové náklady 122.621.- Kč, dokončení 15.09.2016

ZM dne 26.9.2016 projednalo hospodaření města k 31.8.2016. 
V letošním roce je oproti loňsku stabilnější příjem daní ze státního 
rozpočtu. Tak, jak bylo avizováno ministrem financí, je vyšší příjem 
z celostátního výnosu DPH, ale také z příjmů ze závislé činnosti nebo 
daně z příjmů právnických osob. Vedle těchto daní má rozpočet měs-
ta v roce 2016 vyšší příjem z místní daně z nemovitých věcí, kterou 
používá pro financování investičních akcí a oprav ve městě. Mezi vý-
daji, které jsou v současnosti průběžně hrazeny z rozpočtu, je např. 
oprava Café Herzog na Mírovém náměstí, úpravy v útulku pro psy, 
přípravné práce k rekonstrukci smuteční síně, rekonstrukce sociál-
ních zařízení MŠ Příčná nebo přípravné práce k novému projektu 
města „Komunitní dům pro seniory“.

Dalšími důležitými příjmy města jsou výnosy z místních poplat-
ků. Mezi těmi, které jsou pro občana Broumova nejběžnější a nejzná-
mější, jsou poplatky za svoz komunálních odpadů a poplatky ze psů. 
O způsobech platby za tyto poplatky jsou všichni občané informová-
ni mimo jiné prostřednictvím letáku, který každý poplatník obdrží s 
vystavenou složenkou. V letošním roce jsme rozšířili nabídku služeb 
o úhradu bezhotovostní - prostřednictvím platebního terminálu v 
pokladně města. Spokojenost občanů s tímto způsobem platby nás 
potěšila, a proto bychom byli rádi za Vaše další náměty, jak přispět 
ještě k dalšímu zlepšení námi poskytovaných služeb. Náměty a při-
pomínky můžete vhodit do schránek umístěných při vstupu do obou 
budov MěÚ nebo zaslat na email: rouskova@broumov-mesto.cz.

Pro občany, zajímající se o hospodaření města Broumov, nabí-
zíme zajímavou aplikaci na internetových stránkách města „Klikací 
rozpočet“. V této sekci může občan nahlédnout do aktuálních účet-
ních dat (aktualizace probíhá každý pátek) s dosahem až na jednotli-
vé příjmové i výdajové položky a doklady.

Za odbor finanční a školství - Ing. Jana Rousková

Hospodaření města
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Vyhlášení dotačních programů 
na rok 2017

Rada města Broumova na svém zasedání dne 20. 9. 2016 
projednala a schválila Program pro poskytování dotací a Pro-
gram pro poskytování dotací na provoz spolků z rozpočtu Měs-
ta Broumova pro rok 2017. 

O dotace na rok 2017 se bude žádat během listopadu letošního 
roku. Časový předstih podávání žádostí zajistí žadatelům o dotace 
včasnou informaci o objemu získaných finančních prostředků na 
příští rok již koncem letošního roku.  Přidělené finanční prostředky 
budou vypláceny příjemcům dotací začátkem roku 2017 (podmín-
kou je však odevzdání korektního vyúčtování za předcházející rok).

Programy pro poskytování dotací/dotací určených na provoz 
spolku definují přesné postupy a podmínky pro získání dotací. Opět 
zde došlo ke změnám oproti minulému roku.

 Zásadní změnou je nově v programech uvedené ustano-
vení, které stanoví, že: „žadatelé – právnické osoby (příp. jejich 
organizační jednotky), musí být zapsány ve veřejném rejstříku 
či obdobném seznamu (dále jen „rejstřík“). Tento zápis musí 
být v souladu s právními předpisy upravujícími zápisy v rejst-
říku, a to nejpozději před rozhodnutím o poskytnutí dotace“. 
Upozorňujeme tedy, že pokud právnická osoba (příp. její 
organizační jednotka) nebude mít v uvedeném termínu 
provedeny změny v souladu s novým občanským zákoní-
kem a tyto zapsány v rejstříku (jedná se v případě spolků 
zejm. o úpravu stanov, názvu, zapsání statutárního or-
gánu, doložení právního vztahu k sídlu apod.), bude její 
žádost o dotaci vyřazena. Dále byly v programu definovány 
nové neuznatelné položky a postupy v případě krácení dotací.

Doporučujeme proto všem, aby si nové Programy pečlivě přečet-
li, případně se zúčastnili konference „Podpora spolkové činnosti 
Broumov 2017“, která se bude konat ve čtvrtek 13. října 2016 
od 16:00 hodin v konferečním sále IC Broumovska.

Program pro poskytování dotací je určen na podporu projektů 
se zaměřením na veřejně prospěšnou činnost, především v oblasti 
kultury, sportu, volnočasových a společenských aktivit. Maximální 
výše požadované dotace je 30.000 Kč. Žádosti s požadovanou část-
kou nad 30.000 Kč budou posuzovány jako „individuální“ dotace 
poskytnuté mimo rámec tohoto programu. Spoluúčast žadatele je 
přesně definována v tabulce Programu a její výši ovlivní místo sídla 
žadatele a místo uskutečnění projektu (minimálně je však 20% z cel-
kových nákladů na uskutečnění akce). Poskytnutá dotace musí být 
v termínu, který je uveden ve Veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí 
dotace, řádně vyúčtována a musí být předložena závěrečná zpráva.

Program pro poskytování dotací určených na podporu spolků je 
určen na podporu organizací, které mají sídlo nebo působí na území 
Města Broumova a vyvíjejí veřejně prospěšnou činnost, především  
v oblasti kultury, sportu, volnočasových a společenských aktivit. Do-
tace není vázána na konkrétní akci. Maximální výše dotace je 30.000 
Kč. Žádosti s požadovanou částkou nad 30.000 Kč budou posuzo-
vány jako „individuální“ dotace poskytnuté mimo rámec těchto pro-
gramů. S příjemcem dotace bude uzavřena písemná Veřejnoprávní 
smlouva o poskytnutí dotace na provoz spolku. Musí být předložena 
závěrečná zpráva. 

Vyhlášené  Programy včetně formulářů žádostí a závěrečných 
zpráv jsou zveřejněny na úřední desce Města Broumov a jsou také 
k dispozici v elektronické podobě na internetových stránkách www.

broumov-mesto.cz  nebo v Informačním centru Broumov, Mírové 
nám. 105, 550 01 Broumov.

Místo odevzdání žádostí: Informační centrum Broumovska, Mí-
rové nám. 105, 550 01 Broumov (osobně, poštou)

TERMÍN ODEVZDÁNÍ ŽÁDOSTÍ : 1. – 30. listopadu 2016

Informace a dotazy: IC Broumovska, Jana Cónová, tajemnice 
Komise pro poskytování dotací (PO - PÁ na tel. +420 491 524 168 
nebo +420 734 366 010, e-mail: info2@broumov.net).

Dotační program „Program 
regenerace MPZ Broumov pro 

rok 2017“
Termín podávání žádostí o příspěvek: 
do 31. října 2016 na MěÚ Broumov, odbor stavebního úřadu
 a ÚP.
Na jaké účely může být příspěvek poskytnut:
Na zvýšené náklady spojené s obnovou nemovitých kulturních 

památek nacházejících se v městské památkové zóně v Broumově. 
Příspěvky mohou být použity jen na úhradu prací zabezpečujících 
uchování souhrnné památkové hodnoty kulturní památky, nikoli na 
modernizace a jiné úpravy prováděné v zájmu jejího vlastníka ani na 
práce investiční povahy.

Kdo může žádat o příspěvek, tj. může být jeho příjemcem:
Vlastník nemovité kulturní památky nacházející se na území 

městské památkové zóny.
Náležitosti žádosti
 (formulář žádosti dostupný z: http://www.broumov-mesto.cz/

statni-pamatkova-pece/ds-1043/archiv=0&p1=2648):

1. Identifikace objektu (název, ulice, č. popisné, parcelní číslo).
2. Rejstříkové číslo památky v Ústředním seznamu kulturních 
památek.
3. Identifikace vlastníka nemovité kulturní památky (jméno
a příjmení, datum narození, adresa trvalého bydliště) .
4. Závazné stanovisko dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči
5. Příslušné povolení dle zákona č. 50/1976 Sb., stavební zákon, 
a (např. ohlášení udržovacích prací na kult. památce dle 
stavebního zákona).
6. Termín provedení obnovy nemovitosti.
7. Stručná charakteristika obnovy nemovitosti.
8. Vyčíslení nákladů na obnovu nemovitosti.
Finanční spoluúčast žadatele (vlastníka):
Je-li žadatelem o příspěvek:
- právnická osoba, fyzická osoba či církevní právnická osoba:  

min. 40% z celkové ceny obnovy v příslušném kalendářním roce 
(příspěvek z programu je max. 50% z celkové ceny a min. 10% je pří-
spěvek města),

- město či obec: min. 50% z celkové ceny akce obnovy v přísluš-
ném kalendářním roce, (příspěvek z programu je max. 50% z celko-
vé ceny) 

Informace:
Městský úřad Broumov, odbor stavebního úřadu a ÚP, pracoviš-

tě památkové péče, kontaktní osoba: 
Mgr. Helena Burešová, tel.: 491 504 338, 
mob.: 604 228 018 , e-mail: buresova@broumov-mesto.cz 
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Dobrý den, 
pane starosto
 
V návaznosti na náš dnešní telefonát 

Vám zasílám krátké vyjádření personální 
ředitelky  Mgr. Věry Mechlové  k aktuální 
situaci v naší ambulanci PLDD v Broumově:

Ukončení  praxe MUDr. Sedláčkové 
vyvolalo nápor pacientů na naši ordinaci. 
Pro posílení našeho zdravotnického týmu 
v Broumově jsme udělali maximum. Po vy-
naloženém úsilí se nám podařilo najít pro 
naši ambulanci atestovaného lékaře, který 
do ambulance nastoupí od října letošního 
roku.  MUDr. Pindeš bude dál praktikovat 
dle svých možností.

Kolik budeme schopni přijmout nových 
dětí nad rámec stávajícího počtu registro-
vaných pacientů do naší ambulance v tuto 
chvíli nejsme schopni říci.

Navíc zdravotní pojišťovny, které 
dříve přislíbily bonifikovat příchod no-
vých lékařů do tohoto problematického 
regionu,  nás bohužel nevnímají jako no-
vého poskytovatele péče, proto nám ne-
umožňují čerpat  avizované bonifikace 
při získání nové lékařské posily.

Pacienti, kteří nebudou mít zajištěnu 
péči,  by se měli obrátit na svoji zdravotní 
pojišťovnu.

  S pozdravem
 
Hana JANEČKOVÁ
specialista náboru
 MediClinic a.s.

Povinné kontroly kotlů na tuhá paliva 
do 31.12.2016
Povinnosti pro majitele kotlů na tuhá paliva ukládá zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně 

ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále i „zákon o ochraně ovzduší“). Podle ustanovení  
§ 17 odst. 1 písm. h) zákona o ochraně ovzduší je každý majitel spalovacího zdroje na 
pevná paliva o jmenovitém příkonu 10 až 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla 
pro teplovodní soustavu, povinen provádět jednou za dva roky kontrolu technického 
stavu a provozu tohoto zdroje. Podle ustanovení § 41 odst. 15 zákona o ochraně ovzduší 
musí první kontrola proběhnout nejpozději do 31.12.2016.

Které kotle podléhají povinné kontrole od roku 2016?

Pokud máte kotel na tuhá paliva a jehož příkon je 10 až 300 kW včetně napojený na 
teplovodní soustavu, jste povinen do 31.12.2016 zajistit provedení první kontroly Vašeho 
kotle.

Kdo je oprávněn provádět kontrolu kotle?

Kontrolu je oprávněna provést jen osoba, která je proškolena výrobcem a je držitelem 
oprávnění k instalaci, provozu a údržbě. Seznam oprávněných osob pro zajištění technické 
kontroly technického stavu a provozu kotle je možné získat u jednotlivých výrobců kotlů 
na jejich webových stránkách nebo lze využít seznam odborně způsobilých osob, který 
je průběžně doplňován o nově proškolované osoby výrobci kotlů na odkaze http://www.
aptt.cz/opravneni-ozo.php, který je uveden na webových stránkách Hospodářské komory. 
Oprávněná osoba by se měla prokázat dokladem, kde bude uvedeno - název a sídlo výrobce, 
identifikační údaje o oprávněné (proškolené) osobě, seznam typů spalovacích stacionárních 
zdrojů ke kontrole, dobu platnosti oprávnění.

Kdo může provést kontrolu kotle od neznámého výrobce?

Kontrolu těchto kotlů může provést osoba proškolená výrobcem, pokud jsou konstrukčně 
podobné kotlům vyráběných tímto výrobcem.

Musím protokol o provedené kontrole předložit do konce roku 2016 na obecní úřad?

Doklady o provedené kontrole kotle nemusíte předkládat, ale musíte je uchovávat pro 
případnou kontrolu ze strany obecního úřadu obce s rozšířenou působností.

Co se stane, pokud na výzvu obce s rozšířenou působností nepředložím protokol  
o kontrole?

Fyzické osobě lze za tento přestupek uložit pokutu do výše 20.000,- Kč. Právnické osobě 
a fyzické podnikající osobě lze za správní delikt uložit pokutu do výše 50.000,- Kč.

Jak zjistím příkon mého kotle?

Výkon kotle bývá uveden na výrobním štítku v kW, u starších kotlů v ccal. Pokud již 
výrobní štítek na kotli nemáte, informace o výkonu a účinnosti najdete v Návodu k instalaci 
a obsluze. Příkon kotle zjistíte také jednoduchým výpočtem, když vydělíte výkon kotle jeho 
účinností.

Vztahuje se na kotel v záruce zakoupený v loňském nebo letošním roce povinnost 
zajistit provedení kontroly?

Povinnost zajistit první kontrolu kotle se týká všech kotlů, tedy i těch, které budou 
nainstalovány i v letošním roce 2016.

Nahradí doklad o kontrole technického stavu a provozu kotle na tuhá paliva zprávu 
o provedení čištění a kontroly spalinové cesty nebo zprávu o revizi spalinové cesty?

Nenahradí. Nezaměňujte kontrolu technického stavu a provozu kotle na tuhá paliva, 
vyžadovanou dle zákona o ochraně ovzduší, za kontrolu spalinové cesty prováděnou dle 
vyhlášky č. 34/2016 Sb., o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty, která je prováděcím 
předpisem zákona o požární ochraně. Pokuty za přestupky a správní delikty, pokud je 
spalinová cesta provozována v rozporu se zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 
znění pozdějších předpisů, ukládá a vybírá hasičský záchranný sbor kraje.

Ing. Lenka Archlebová, Městský úřad Broumov, odbor životního prostředí, 
tel. 491 504 345

Město Broumov, 
třída Masarykova 239, 

550 01 Broumov
Vás zve na konferenci

Podpora spolkové činnosti
Broumov 2017

dne 13. října 2016 od 16:00 hodin
v Konferenčním sále IC

Mírové náměstí 105
Program:
1. Úvodní slovo starosty 
Ing. Jaroslava Bitnara
2. Program pro poskytování dotací 
     z rozpočtu Města Broumova 2017
3. Program pro poskytování dotací 
určených   na provoz spolků 2017
4. Upozornění na změny, termíny,
 formuláře
5. Diskuse
7. Závěr
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První třídy
Po letních prázdninách broumovské základní školy opět ožily  

a ve čtvrtek 1. září 2016 začal nový školní rok. Masarykova základní 
škola, Broumov, Komenského 312, okres Náchod přivítala 41 prv-
ňáčků, na odloučeném pracovišti v Broumově – Olivětíně to bylo 15 
prvňáčků a Základní škola Hradební, Broumov přivítala 60 prvňáč-
ků.

Prvňáčky v Základní škole Hradební, Broumov přivítal spolu 
s vedením školy starosta města Broumova Ing. Jaroslav Bitnar a v 
Masarykově základní škole, Broumov to byl spolu s vedením školy 
místostarosta města Broumova pan Kamil Slezák.

Jako každoročně město Broumov věnovalo dětem čokoládové 
medaile a třídním učitelkám květiny. Již potřetí Královéhradecký 
kraj obdaroval žáky nastupující do prvních tříd výbavou, která je po-
učí o silničním provozu a zvýší jejich bezpečnost na cestě do školy.

Přejeme všem školákům mnoho školních úspěchů a rodičům  
i učitelům šťastné a pilné žáky.

Gabriela Vytlačilová
Městský úřad Broumov
odbor finanční a školství

Zpráva o činnosti 
Městské policie
Hlídka MP:

• Převážela psa do veterinární ordinace na ošetření.

• Řešila narušení občanského soužití v Soukenické ulici.

• Na základě telefonického oznámení vykázala spícího muže 
    z Alejky.

• Kontrolovala ubytovny s pracovníkem Správy majetku města.

• Vyjela do Meziměstí, aby řešila případy špatně parkujících aut
   u koupaliště a před nádražím.

• Asistovala Policii ČR při řízení dopravy u mostu 
  v Hejtmánkovicích.

• Předala bance nalezenou platební kartu.

• Na základě záznamu kamerového systému zajistila pachatele
   krádeže v zahrádkářské kolonii.

• Doprovodila starší ženu, která se ztratila skupině výletníků.

• Řešila krádež zboží v Penny marketu.

• Vyrozuměla majitele vraku vozidla o nutnosti jeho odstranění.

• Řešila napadení personálu baru na Malém náměstí hostem. 

Za MP Havelka R.

V pátek 7. října v 16 hodin odpoledne 
se za altánem ve Schrollově parku 

koná vzpomínka 
na Václava Havla u příležitosti 
jeho nedožitých 80. narozenin.

Akci pořádá Gymnázium Broumov, 
Standa Pitaš a město Broumov

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 
KULTURNÍ KOMISE MĚSTA BROUMOVA

13. 10. 2016  17:30
Konferenční sál IC Broumov

Zahájení Dnů setkání 
se uskutečnilo 

v broumovském Infocentru
V pátek 30. září se v IC Broumovska uskutečnilo zahájení 

Dnů setkání, které zorganizovalo Krajanské sdružení (Heimat-
kreis) působící v Německu.

Zahájení těchto Dnů setkání provedl pan Walter Hecht  
z Krajanského sdružení v Lipsku. Mezi hosty večera byl také sta-
rosta Broumova – ing. Jaroslav Bitnar.

Německou delegaci zastupoval pan Gunter Reichert, Ernst 
Birke, Alfred Schwanze a další. Jednání se taka zúčastnil nový 
předseda sdružení pan Erich Buchholz.

Oficiální zahájení následovala přednáška paní Christiny 
Meinusch o historii a činnosti krajanského muzea ve Forchhei-
mu, včetně promítání prezentace o muzeu. Skvěle do češtiny 
překládala paní Helga Buhl.

Další informace o tomto setkání přinesou Broumovské noviny  
v příštím čísle.                                                                                        Petr Cirkl

Nepěkná přístupová cesta  
k památníku obětem válek  

u hřbitova
Byli jsme již několika občany upozornění na nepěkný stav pří-

stupové cesty k památníku obětem válek u hřbitova. Sestoupíte-li  
z chodníku na tuto cestičku, musíte jít po hrbolaté cestě z „kočičích 
hlav“, Je to docela nepohodlné a po dešti, někdy  i dost nebezpečné. 
Snad se najdou nějaké finanční prostředky, jak tuto cestičku upravit.    

                                                                                                                      Petr Cirkl
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Víte, že
 
•   Broumováci se činí v třídění odpadu? 

Jistě za to zaslouží uznání a navíc šetří vlast-
ní kapsu. Bohužel však některé občany odra-
zují přeplněné, neodvezené nádoby. Zřejmě 
je jich málo, nebo firma Pedersen nestíhá  
s jedním malým autem jejich vyprazdňová-
ní. Nemohla by přijmout dalšího řidiče (na 
zkrácený úvazek), aby svozové auto praco-
valo denně víc hodin?

 
•   Technické služby města Broumova 

provádějí kontrolu keřů a stromů u chod-
níků? Tam, kde větve zasahují na chodník  
a bránily by zimnímu zametání chodníků, je 
TS odstraní.

 
•   se předpokládá, že tento měsíc bude 

ukončeno sečení travních ploch? Začne 
úklid listí. Pokračovat také bude svoz vaků 
ze zahrádek, a to až do  31.10.2016 - tedy do 
konce tohoto měsíce. Pokud ale nebude sníh 
a stromy nebudou holé, uvažují TS, že by 
svoz vaků prodloužily, aby se i opozdilcům 
podařilo zahrádky uklidit.

 
•   léta působící problémy „pítko“ na Kos-

telním náměstí bude odstraněno? IS zajistí 
dodláždění místa.

 
•   práce na novém urnovém háji nabírají 

zpoždění? Důvodem je skutečnost, že se TS 
nepodařilo zajistit další obrubníky v desénu 
pískovce, které potřebují na dokončení akce. 
Dosavadní dodavatel ukončil výrobu, a tak 
TS spolu s památkáři hledají jiné řešení.

 
•   na rohu křižovatky ze Soukenické do 

Havlíčkovy ulice po dlouhé době konečně 
zmizela suť z chodníku? Majitel domu do-
držel slib a suť se zbytky různého  materiálu 
odklidil. Město by se mělo postarat o vydláž-
dění chodníku okolo tohoto domu (nejlépe 
však až k autobusové zastávce proti prodej-
ně Míša).  Děti by se tak vyhnuly přecházení 
frekventované křižovatky a území by získalo 
lepší vzhled.                                                   A. O.

 
 

Co nového 
v Broumově?
 
Opět jsem se setkal se starostou města 

panem ing. Jaroslavem Bitnarem s otázkou, 
kterou mu kladu každý měsíc.

A. Obst : Všiml jsem si, že bývalé klem-
pířství v Tyršově ulici opravdu zmizelo. Co 
bude dál?

 
Ing. Bitnar:  Nejenom, že byl odstraněn 

„přílepek“ u budoucího komunitního domu, 
ale i na něm byla odstraněna střecha. Budu-
je se úplně nová a probíhají stavební práce 
uvnitř budovy. Patří k nim výměna podlah, 

oken, dveří, různých rozvodů apod. Práce 
budou    pokračovat až do  července příštího 
roku. Po kompletní rekonstrukci objektu zde 
bude 10 bytů a z bývalého klempířství bude 
zákoutí pro odpočinek uživatelů komunit. 
domu.

 
A. Obst :  Máte už něco konkrétnějšího  

k autobusovému nádraží?
 
Ing. Bitnar: Pokud nedojde k zásadnímu 

obratu, má město velkou šanci na získání 
dotace na realizaci tohoto záměru. Pokud 
dotaci získá, bude moci  ukončit jednání  
o výkupu pozemků s ČD.  Jeden pozemek 
je o velikosti 3 462 m2 za 605.800 Kč, druhý  
o velikosti 1013 m2 za 202 600 Kč.   Město by 
na tento nákup získalo 85% dotaci. Většina 
rozhodnutí musí být schválena zastupiteli 
města.

 
A. Obst: Po obnově fasád na Café Herzog 

se prý pracuje uvnitř budovy. Co je na tom 
pravdy?

 
Ing. Bitnar: Je to pravda. Stavební úpra-

vy byly zahájeny. Týkají se odstraňování sta-
rých podlah a instalace nových  stropních 
konstrukcí.

 
A. Obst: Hovořilo se o úpravách ubytov-

ny u divadla. Co se chystá?
 

Ing. Bitnar: I tato informace je správná. 
Ubytovna Infocentra se vchodem z Lípové 
ulice bude rekonstruována. Předmětem již 
potřebné rekonstrukce   je kuchyňka, zácho-
dy, elektroinstalace apod. Ubytovací kapa-
cita se nezmění. Práce začnou tento měsíc. 
Dodavatelem je firma pana  Myšky z Teplic 
n. Met.  Předpokládané náklady činí 750 tis. 
Kč.

 
A. Obst : Co budou vidět občané na vlast-

ní oči - tedy jaká venkovní akce bude ke spat-
ření?

 
Ing. Bitnar: Tento měsíc bude cca o 500 

běžných metrů prodloužena kanalizace ve 
Hvězdecké ulici. Investorem i zhotovitelem 
tohoto díla je firma  VaK Náchod. Další do-
končenou akcí bude nové veřejné osvětlení 
v Rožmitále. Přeji občanům Rožmitálu, aby 
jim dobře sloužilo.

 Vracím se i k probíhajícímu šetření od-
boru ŽP, které má za cíl zjistit, zda všechny 
domy v ulici Tyršově jsou napojeny na ka-
nalizaci. Účelem tohoto zjišťování je, aby 
všechny domy byly napojeny a v příštím roce 
mohla být provedena oprava povrchu této 
komunikace  i chodníků.

V ulici Na Příkopech, v domě  vedle pro-
dejny Verner, byla vyměněna okna a ještě 
letos budou vyměněna i v domě čp. 52 na Mí-
rovém náměstí   (nad Spořitelnou).

Rád bych při této příležitosti uvedl, že 
na opravu spadlé části hradeb nad ulicí Na 
Příkopech se nezapomnělo. Nejdřív ale musí 

být pro  řešení tohoto problému vypracová-
na projektová dokumentace. Město ji zadalo.

 
A. Obst : Děkuji Vám za informace.
 

Broumovské
 šprochy
 
•   Není to tak dlouho, co byl postaven 

dřevěný most přes Stěnavu v Olivětíně  
u hřiště. Za poměrně krátkou dobu - a to 
jsme neprožívali žádná zvlášť  mokrá obdo-
bí- stačily některé dřevěné části shnít a most 
se stává nebezpečným. Najdou se však i tací, 
kteří přes něho jezdí auty. Pokud spadnou 
do  Stěnavy, než se most opraví, poznáme,  
o které odvážlivce se jedná. Opravu mostu 
by ještě letos měly zajistit TS. 

 

•   Most pod Hobrou - nedaleko bývalé 
bednárny - je ve zuboženém stavu. Chybí na 
něm i některé kovové prvky. Aby město za-
bránilo úrazům, nechalo  most uzavřít, ale 
nepočítalo s lidskou vynalézavostí. Kdosi 
z uživatelů si poradil a jednoduše přes zá-
brany vybudoval žebříky. Nemělo by město 
uvažovat  o vybudování stabilních  mostů  
s dlouhou životností? Tolik mostů a lávek se 
zlikvidovalo a pokud se nějaký postavil, tak 
dřevěný.

 
•   Povídá se o obchvatu Broumova, ale 

čím dál s větší nedůvěrou. Při čtení voleb-
ních programů jednotlivých stran a hnutí 
se dozvíte, že řada jich má v  programu bu-
dování obchvatů měst. Jedná se ale hlavně o 
Náchod a také o Jaroměř a Nové Město nad 
Metují. O Broumově ani čárka.       

 
•   Ze sdělovacích prostředků jsme se 

dozvěděli, že stoupá počet kin, ale zejména 
jejich návštěvnost. Kina fungují i v menších 
městech, než je naše.  Broumovské kino vza-
lo za své při přestavbě. Sliby, že bude také 
sloužit k promítání, již upadly v zapomnění. 
Údajně byla špatně provedena  elektroinsta-
lace. Tak musí a budou muset  Broumovští   
i z okolních obcí dojíždět do kina do Nácho-
da nebo i dál. Nebo že by se našlo pár lidí, 
kteří by se této problematice věnovali?   

 
•   Stromy pod Střelnicí začínají usychat. 

Také jejich kořeny drží bývalý „popelák“ 
pohromadě, aby celý svah od zatáčky  pod 
Střelnicí až k mostu u autoškoly  nesjel do 
Liščího potoka. Nemělo by stav tohoto „kop-
ce nad potokem“ město nechat prozkoumat 
statikem? Jen tak, pro jistotu, aby nám ná-
hodou nevznikla „přehradní nádrž“ zcela 
zdarma!

 
•   Na chodník okolo nemocnice dolů ke 

kostelu se prý již zpracovával projekt. Oplo-
cení se nad chodník naklání stále víc, ale 
oprava se zdá být v nedohlednu.    Co s tím? 
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Příjemné posezení v restauraci 
U Gritze v Broumově

V sobotu 3. září se v broumovské restauraci U Gritze uskutečnilo 
přátelské posezení bývalých hasičů – důchodů z VEBY. Tyto bývalí 
hasiči přišli se svými manželkami, aby zde poseděli a zavzpomínali 
na doby, kdy ještě aktivně působili v hasičské jednotce a. s. VEBA 
Broumov.

Posezení se konala ve skutečně příjemném prostředí restaurace 
U Gritze. Určitě všichni ocenili nekuřácké prostředí tohoto zařízení, 
pěkné uspořádání boxů, ale také vkusnou květinovou výzdobu. Kdo 
měl skutečně aktuální potřebu si zakouřit, mohl tak učinit na terase 
restaurace. Pro účastníky bylo připraveno chutné jídlo a pití, podle 
jejich výběru, takže k dobré náladě nic nechybělo. Také příjemný ob-
sluhující personál přispěl k tomu, že se nikomu moc nechtělo domů. 
Nutno také pochválit personál kuchyně, kde byla připravena velmi 
dobrá jídla. Setkání těchto bývalých hasičů bylo pro ně velmi příjem-
nou události. Mohli si do libosti povyprávět o svých zážitcích nejen 
v hasičské jednotce, ale také zavzpomínat na léta strávená ve VEBĚ. 
Škoda, že se někteří pozvaní omluvili a na setkání nepřišli.

Již nyní se těší na to, že se za pár let opět sejdou, dovolí jim to 
jejich zdravíčko.                                                                                  Petr Cirkl

Nemohla by se nemocnice s městem dohod-
nout na vzájemně výhodném řešení?

 
•   Zastupitelstvo města  při svém zase-

dání 26.9.2016 schválilo dokončení rekon-
strukce Café Herzog a zařadilo tuto akci 
mezi priority r. 2017 a 2018.

    
•  Vyjádřilo také souhlas s kupní cenou 

pozemků ( od ČD) pro realizaci záměru au-
tobusového nádraží. Dále zastupitelstvo m.j. 
vzalo na vědomí prezentaci  záměru společ-
nosti P. Real,s.r.o. ohledně výstavby prodejny 
potravin a obchodních jednotek v areálu bý-
valého měšťanského pivovaru. Okolo tohoto 
bodu  se  nejen v průběhu projednávání, ale  
i po něm hodně diskutovalo. Někteří zastu-
pitelé, ale i občané, se vyjadřovali proti pro-
deji tohoto skvostu města, navrhovali jeho 
udržování a jiné využití, ohlíželi se do histo-
rie atd. Pokusy o využití tohoto chátrajícího 
objektu už zde byly. Doby, kdy prezident 
Václav   Havel a další naivní zaplatili jako vý-
raz podpory „projektu“ okno, jsou pryč, stej-
ně jako na opravu vybrané peníze. Plavecký 
kolos se také nerealizoval, a tak nezbývá než 
věřit tomu, že se sejde pracovní skupina, 
která najde  využití  tohoto objektu, nebo se 
shodne na jeho prodeji. Počkat si ale budeme 
muset. Společnost si pro Billu  bude zřejmě 
hledat i jiné místo, kde by v Broumově mohla 
realizovat své záměry. Uvidíme. 

 
•  V opuštěném domku  proti bývalé pro-

vozovně VAK v Tyršově ulici vzniká nová 
„ubytovna“. S blížící se zimou tam budují své 
zázemí asi bezdomovci.     Svědčí o tom hadry 
v oknech i nepořádek. Co s tím? 

 A. O. Mosty na Stěnavě - pod Hobrou a v Olivětíně

Zahřejte se během studených podzimních 
dní horkým bylinkovým sirupem! 

V infocentru si vyberete ze tří druhů.  Je libo brou-
movský bylinkový sirup? Prodejní novinka je k dispozici 
v infocentru za 109 Kč.

 Kupte si zcela přírodní bylinkový sirup, který zahřeje na těle  
i duši. Můžete také obdarovat své bližní jedinečnou upomínkou  
z Broumova. Vybírat můžete ze tří druhů - v nabídce máme jitrocelový 
s mátou, bezový a mateřídouškový. Všechny sirupy mohou mít  
i příznivý účinek na zdraví. Jitrocelový stabilizuje imunitní systém, 
játra a trávení, mateřídouškový podporuje obranyschopnost  
a má uklidňující účinky, bezový je vhodný při redukci hmotnosti 
a je výborný při chřipce a nachlazení. Sirupy jsou výborné jak do 
nealkoholických, tak i alkoholických studených i horkých nápojů.

Díky nákupu podpoříte společnost Camellus, která do výroby 
bylinných produktů z regionu zaměstnává osoby se zdravotním po-
stižením.

Objem: 0,5 l, baleno ve skle, datum spotřeby jeden rok od data 
výroby. DPC: 109 Kč. Více informací: www.camellus.cz                                           

                                                                                                        Lucie Lesáková
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V neděli 11. září se v areálu restaurace 
Amerika v Křinicích uskutečnilo zábavné 
odpoledne, které pro veřejnost uspořádala 
Koalice pro Královéhradecký kraj – KDU-
-HDK-VPM. Pro děti i dospělé zde by při-
praven skutečné zajímavý program včetně 
ochutnávky pečeného prasátka, malinové 
limonády a piva Opat.

Účastníci setkání mohli soutěžit v běhu 
na fošnách, bylo připraveno malování dětí 
na obličej, nechyběl ani skákací nafukova-
cí hrad a projížďky na koňských povozech. 
Děti si mohly odnést pěkné dva druhy oma-
lovánek, ale také propisovačky. Dospělí si 
určitě odnesli pěknou brožuru „Spolu pro 
kraj – kandidáti koalice o sobě“. Účast na 
této akci byla velmi hojná.

Setkání se zúčastnilo několik kandidá-
tů Koalice pro Královéhradecký kraj – ing. 
Vladimír Derner, MUDr. Jiří Veselý a další. 
Nedalo mi, abych neoslovil prvního z kandi-
dátky – ing. Vladimíra Dernera, zastupitele 
KHK.

Pane inženýre, odkud pocházíte?
Já pocházím z Třebechovic, kde také stá-

le žiji. Je mi 61 let, takže do důchodů půjdu 
minimálně za tři roky.

Máte nějaký bližší vztah k našemu regio-
nu?

Broumovsko mám docela rád, je to tako-
vý zvláštní kus země, z hlediska rekreačního 
využití je vynikající. Co se týká praktického 
života, je to tady pro lidi asi trochu náročněj-
ší. Rád sem jezdívám, hlavně do Broumov-
ských stěn, a mám i určitý vztah k Broumov-
sku, protože již dávno, ještě za totality jsem 
si zde jako student přivydělával - opravoval 
jsem věže a střechy a pracoval jsem i na opra-
vách některých kostelů.

Ještě jsem se chtěl zeptat na vaši práci. Co 
v současné době děláte?

Jednak jsem neuvolněným zastupitelem 
kraje, mám tam funkci předsedy kontrolní-
ho výboru. Protože jsem neuvolněný pro vý-
kon funkce, tak se zabývám i svoji původní 
profesí – jsem stavař, takže se aktuálně za-
bývám přípravou a realizací investic. Chtěl 
bych skutečně podtrhnout, že jsem tělem  
i duší stavař, a jsem tím oborem téměř po-
sedlý.

Snad ještě něco kolem vaší rodiny?
Jsem už 34 let ženat, mám dvaatřiceti-

letou dceru, třicetiletého a devětadvaceti-
letého syna. Mám již dvě vnoučata, skvělou 
manželku a jsem nadšen z toho, když spolu  
s mými vnoučaty se učíme jejich očima zno-
vu se dívat na svět.

Teď bychom se mohli také podívat do ob-
lasti nadcházejících voleb. Jaký je Váš výhled, 
že by to mohlo pro vaše seskupení dopadnout?

My jsme se tak sešli, podívali jsme se na 
naši kandidátku, podívali jsme se také na to, 
jak jsou na tom ostatní strany, a pak jsme si 
řekli, jestli existuje nějaký důvod, proč by-
chom nemohli ty volby vyhrát, a na žádný 
jsme nepřišli.

Máte nějaké kontakty na lidi z okolních 
obcí, které vaši stranu dlouhodobě podporují? 
Například takové Martínkovice.

Určitě mám kontakt s ing. Jansou, s ním 
se pravidelně vydávám na memoriálu Josefa 
Luxe. Také Dr. Veselého z tohoto regionu řa-
dím mezi své dlouholeté přátele. Také Karel 
Pelán mezi tyto přátele patří.

Pane inženýre, dovolte mi, abych Vám po-
děkoval za čas, který jste mi věnoval, a popřál 
Vám, abyste v těch nadcházejících volbách 
uspěl a aby se Vám ta vaše práce i nadále da-
řila.                                                               Petr Cirkl

Zábavné odpoledne „Než začnou písemky“ 
se uskutečnilo v areálu u restaurace Amerika 

Broumovská 
nemocnice – 
současnost 
a budoucnost
Na konci srpna jsem byl na bene-

fičním koncertu v Polici nad Metují, 
který uspořádal nadační fond Hospital 
Broumov. Byla to velmi zdařilá kulturní  
a společenská akce, ale zároveň i potvr-
zení toho, že obyvatelé našeho výběžku 
mají zájem na současném i budoucím 
fungování broumovské nemocnice.

To je velmi důležitý signál pro zři-
zovatele nemocnice – Královéhradecký 
kraj. Kraj si uvědomuje, že naše nemoc-
nice má zásadní roli pro dostupnost 
zdravotní péče. Věřím, že tomu tak bude 
i v budoucnu. Už i proto, že zde byly vy-
naloženy velké finanční částky  a další 
investice právě probíhají.

Připomeňme si, co se v naší nemoc-
nici změnilo za posledních osm let. Tak-
že např. došlo k rekonstrukci oddělení 
lůžkové rehabilitace, rekonstrukci inter-
ního oddělení, vybudování prostorů pro 
ambulance, zřízení lékárny, proběhly 
zásadní stavební úpravy  v laboratořích, 
průběžně docházelo k výměnám oken, 
opravám střech apod. Celkem se jednalo 
o více jak 70 mil. Kč.

Zásadní pro další činnost broumov-
ské nemocnice je i současná investice, 
která postupně proběhne do konce le-
tošního roku  a na začátku roku 2017. 
Akce má název Stavební úprava NIP(tj. 
následná intenzivní péče) a zde je k dis-
pozici projektová dokumentace a soutěží 
se zhotovitel. Královéhradecký kraj roz-
hodl o vyčlenění finančních prostředků 
na letošní i příští rok (ve schváleném 
rozpočtu na rok 2017) a jde o velmi vy-
sokou částku – 27,6 mil. Kč. Navíc ještě 
v nemocnici proběhnou Stavební úpravy 
plicní ambulance – zde bude investorem 
přímo okresní nemocnice Náchod a od 
stavebního úřadu již byl vydán souhlas  
s provedením ohlášené stavby.

V broumovské nemocnici má samo-
zřejmě zázemí Zdravotnická záchranná 
služba KHK a plní velmi dobře své povin-
nosti a úkoly.

Na základě výše uvedeného si dovo-
luji tvrdit, že za posledních osm let byla 
podpora Královéhradeckého kraje pro 
naši nemocnici velmi výrazná a zaručila 
fungování nemocnice na mnoho dalších 
příštích let - doufám že ke spokojenosti 
obyvatel broumovského výběžku.

Lubomír Franc
hejtman KH kraje
a zastupitel města Broumova
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Jedním z účastníků zábavného odpole-
dne „Než začnou písemky“ byl také MUDr. 
Jiří Veselý, lékař a krajský zastupitel KDU-
-ČSL Využil jsem toho, abych mu položil ně-
kolik aktuálních otázek:

Nejprve bych se Vás chtěl zeptat, jak Vás 
napadlo uspořádat zábavné odpoledne prá-
vě v tomto přírodním prostředí u restaurace 
Amerika?

Tato naše akce není předvolební, my ji 
děláme mnoho let a děláme ji i v nevolební 
roky.  Jedná se vlastně o setkání lidí, kteří 
si chtějí popovídat o běžných věcech, napří-
klad jak se má chovat město, kraj. Takže to je 
něco, co má svoji tradici, a my jsme rádi, že 
se nám tato tradice teď zúročuje. Jsme rádi, 
že se tady během odpoledne vystřídá několik 
stovek lidí. 

Co se týká toho volebního postupu, já 
jsem velice rád, že se ta značka, kterou jsme 
před osmi lety založili, vžila. Je to značka 
Koalice pro Královéhradecký kraj. Je to 
něco širšího, něco co stojí nad KDU. Takže 
ta značka má svůj význam. My, když jsme 
kandidovali před osmi lety, tak jsme získa-
li pět mandátů, před čtyřmi lety jsme těch 
mandátů měli sedm. Získali jsme 16% kraj-
ských mandátů  a dnešní průzkumy ukazují, 
že budeme bojovat o první místo. Prakticky 
jsme před vítězem o půl procenta a věříme, 
že ho předstihneme. Naše kandidátní lis-
tina se skládá z lidí, kteří jsou z KDU, lidí, 
kteří jsou z Hradeckého demokratického 
klubu včetně hradeckého primátora Zdeň-
ka Finka, včetně Volby pro město, která je 

tím třetím partnerem. Tato kandidátka je 
po odborné stránce obrovsky silná, je tam 
velice významně zohledněno to, že to jsou 
lidé, kteří se nezpronevěřili tomu, jak má 
volený kandidát postupovat. To znamená, 
že vždycky věříme, že ten volební úspěch 
dosáhneme. Samozřejmě je důležité potom 
najít nějakou stranu, se kterou budeme dále 
kooperovat. My kromě komunistické strany 
nemáme problém kooperovat s jakoukoliv 
jinou stranou. A také jsme to v minulosti 
předvedli tím, že jsme byli součástí vedení 
kraje. Bude také záležet na tom, jaká bude 
naše pozice. Pokud budeme druzí, pak bude-
me mít šanci dokázat méně, pokud bychom 
volby vyhráli, a o to usilujeme, potom pro 
kraj můžeme udělat víc. Potřebujeme, aby 
kraj šel efektivněji v řízení zdravotnictví, po-
třebujeme, aby se lépe řešilo školství, jedno-
značně nesouhlasíme se zpochybňováním 
existence víceletého gymnázia v Broumově 
a jednoznačně trváme na tom, aby zde tato 
škola byla. Protože si myslíme, že má velice 
dobré výsledky a její absolventi se velice dob-
ře uplatňují, jak při přijímacích řízeních na 
vysoké školy, tak na trhu práce.

My samozřejmě také chceme, aby do 
Broumova vedly dobré cesty, které umožní, 
aby zde mohly být průmyslové podniky, kte-
ré určitě budou jedním ze základů prosperi-
ty zdejšího kraje. A neposlední věcí je určitě 
cestovní ruch, který se zde nadále rozvíjí. 
Příští týden k nám má přijet ministr kultury, 
protože to unikum, které zde máme ve formě 
kláštera a broumovských kostelů, je nezane-
dbatelné a my jsme zatím nedokázali ho do-

statečně prodat. Pokud tuto cestu budeme 
dál prošlapávat, tak to určitě může pomoci  
i prosperitě celého Broumovska.

Myslím si, pane doktore, že to je skuteč-
ně vyčerpávající odpověď na moji otázku. My 
jsme měli zájem o to, abychom toto věděli, pro-
tože nám stoprocentně jde o to, aby ten náš re-
gion prosperoval a aby se zde lidem dobře žilo.

Mám ještě jednu otázku, která by mne 
zajímala: Víme, že některé obce, například 
Martínkovice, silně podporují Vaši stranu. Je 
ještě někdo na Broumovsku, kdo by Vaší stra-
ně tak významně stranil?

„Já si myslím, že pozice KDU se vý-
znamně mění. Před patnácti, deseti lety 
jsme vycházeli z toho že jsme byli strana, 
která měla svoje straníky, na něž jsme spo-
léhali. Dnešní doba je taková, že lidi se ne-
chtějí spolehnout na jedinou stranu a oddat 
se jí na celý život. Ale hledají, jestli opravu ta 
strana reprezentuje jejich zájmy. Nechtějí do 
ní úplně od začátku vstoupit, jsou to mnohdy 
jen sympatizanti a my právě tomu chceme jít 
naproti. Proto jsme zvolili formu Koalice pro 
Královéhradecký kraj. A mnozí lidé, jako na 
příklad Jirka Ringel, několikrát broumovský 
místostarosta, nikdy nebyli našimi členy, ale 
byli našimi sympatizanty a spolupracovníky. 
Myslím, že není nutné, aby každý vstoupil do 
těsného svazku se stranou, ale může ctít její 
hodnoty, může se o ni opřít, může souhlasit 
s jejím programem.  Dnešní doba je právě ta-
ková, mnozí lidé nechtějí do strany vstoupit, 
ale sympatizují s ní. To je třeba otázka dneš-
ního hnutí ANO. My ale věříme, že na rozdíl 
od těchto hnutí, která jsou zde pár let, do-
kážeme nabídnout něco, co má svoji tradici. 
Lidé se mohou spolehnout na to, jak se naši 
kandidáti chovali  v minulosti. To znamená, 
že nekupují zajíce v pytli. Ale když vím, jak se 
ten konkrétní člověk choval v poslední době,  
buď mu proto budu důvěřovat, nebo mu 
důvěřovat nebudu. Myslím si, že to je naše 
určitá výhoda, kterou chceme kombinovat 
s tou výhodou otevřenosti, kterou deklaru-
jeme i v té Koalici pro královéhradecký kraj, 
kde přibíráme Volbu pro město a přibíráme 
Hradecký demokratický klub a kde se také 
angažují Patrioti (například velmi aktivní na 
Hronovsku). Díky tomu jsme dnes v situaci, 
kdy bojujeme o první místo v průzkumech 
a věříme, že dokáže i volby vyhrát. A proto 
také prosazujeme tu naší vizi kraje.

Pane doktore, velice Vám děkuji, že jste mi 
věnoval svůj čas, a přeji Vám, aby se Vám ve 
Vašem snažení dařilo.

Petr Cirkl

Rozhovor s MUDr. Jiřím Veselým na nedělní akci  
v areálu restaurace Amerika v Křinicích
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Poděkování Nadačnímu
 fondu VEBA
Dovolte mi prostřednictvím těchto řád-

ků ze srdce poděkovat Nadačnímu fondu 
VEBA, který se v tomto roce rozhodl podpo-
řit Domov pro seniory v Broumově částkou 
100.000,- Kč. Tento finanční dar bude použit 
na zakoupení zvedacího zařízení do pokojů 
našich seniorů. Toto zařízení umožní bez-
pečnou a šetrnou manipulaci s nepohybli-
vými klienty a v druhé řadě usnadní fyzicky 
namáhavou práci personálu s nepohyblivý-
mi klienty.

Český svaz žen Broumov 
v Domově pro seniory
Stalo se již tradicí, že broumovský svaz 

žen na sklonku léta připraví milé posezení 
se seniory z našeho Domova. Pro nás je to 
vítaná změna, protože tyto skvělé dámy za-
jistí veškeré občerstvení, a to včetně zábavy 
a hudebního doprovodu. Každoročně se na 
toto setkání velice těšíme. I letos jsme si uži-
li poklidné a slunné odpoledne, opekli jsme 
si buřty, popovídali o běžných radostech  
i strastech. Krásnými písničkami dokreslil 
celou atmosféru pan Reinhardt.

Milé ŽENY, velice děkujeme a vážíme si 
toho, že věnujete svůj čas a přicházíte si mezi 
nás „pobejt“. Při všem tom shonu, který je 

kolem nás, myslíte i na naše nejstarší obča-
ny, kteří již sami nemohou zůstat ve svém 
domácím prostředí.

Za CSSNB
Eva Kašparová, ředitelka

Ze života Domova pro
 seniory v Broumově
Letní počasí nám letos docela přálo.  

A krásné je i babí léto. Zahrada, kterou je 
domov pro seniory obklopen, byla v teplých 

dnech vyhledávaným místem našich seni-
orů. Většinou posedávali v příjemném stí-
nu zahradního altánu a jen tak si povídali  
s ostatními spoluobyvateli nebo s členy 
svých rodin či přátel, kteří je navštívili. Ně-
kterým obyvatelům zde pravidelně naše ak-
tivizační pracovnice předčítaly z vybraných 
knížek či periodik.

V měsíci srpnu jsme si zopakovali turnaj 
ve společenské hře „Člověče, nezlob se“. Tato 
hra je mezi seniory velmi oblíbená. Vítězství 
opět potvrdil pan Vik, který si z turnaje od-
nášel putovní pohár. Mezi další oblíbené 
akce našich seniorů patří i letní grilování 
s hudbou. Srpnové grilování probíhalo při 
poslechu skladeb populárního Čechomoru, 
zářijové grilování, které organizovaly ženy 
broumovského svazu žen, probíhalo s živou 
hudbou. Obě akce byly velice zdařilé. Kaž-
dému, kdo se zajímá o životy našich seniorů  
a udělá cokoliv pro zlepšení kvality jejich ži-
votů, patří velký dík.

Ten patří i dobrovolnicím, které k nám 
pravidelně docházejí. Paní Jančová a slečna 
Krejcarová se podílejí na průběhu společen-
ských her, paní Seifrtová k nám dochází za 
paní Ducháčovou a předčítá jí z knihy, paní 
doktorka Zavadilová k nám chodí se svým 
psem Šnečkem, se kterým přinášejí radost 
těm, kdo jsou milovníky zvířat. Věnovat svůj 
čas cizímu člověku je opravdu velmi zásluž-
né.

Věřme, že nám i podzimní dny přine-
sou pěkné slunečné počasí, abychom mohli 
svým obyvatelům dopřát komfort naší krás-
né zahrady.

Vždyť stáří je přece samozřejmou sou-
částí života každého z nás.

Za Domov pro seniory v Broumově
Ludmila Čížková

Centrum sociálních služeb Naděje Broumov
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Okénko 
broumovských 

žen

Informace o akcích, 
které se konaly nebo se 
budou konat pro ženy 

a veřejnost v našem 
městě

NA MĚSÍC ŘÍJEN 
PŘIPRAVUJEME 

A SRDEČNĚ VÁS ZVEME:

Ve středu 26. října 2016 pořádáme druhý 
léčebný zájezd do solných lázní v Kudově 
Zdroji v Polsku.

Odjezd autobusu je v 8 hodin z obvyklých 
stanovišť. Cena zájezdu 150 Kč (obsahuje 
dopravu a vstupenku do solných lázní)  
a 100 Kč pro ty, kteří navštíví pouze město 
nebo tržnici. Možnost procházky po lázních, 
posezení v cukrárně, návštěva tržnic.

Povedlo se
 
•  Během letních měsíců byly naše členky - pletařky pilné a tak jsme mohli dodat a osobně 

donést 40 párů pletených ponožek na oddělení LDN naší    broumovské nemocnice. Určitě se  
právě pro tento podzimní  a zimní čas budou pacientům hodit.

Děkujeme našim ženám - pletařkám!

•  V úterý 13. září 2016 bylo krásné počasí, musíme říci, že na tradiční akci „Setkání 
obyvatel Domova důchodců v  Broumově s našimi ženami“, nám to vždy vyjde, už několik 
desítek let. A tak jsme připravili pohoštění k opékání, dobré pití a hlavně muziku, živou, 
abychom si mohli společně zazpívat.

Byla to nádhera, všichni seděli na lavičkách na sluníčku, ti co již moc nemohou měli svoje 
křesílka, na kterých je personál vyvezl ven, nic nám nechybělo, ženy poklábosily a ostatní 
zpívali nebo broukali do rytmu, nálada byla výborná... Rozcházeli jsme se kolem 18. hodiny, 
usměvaví a dobře naladění. Moc jsme si to užili a už se těšíme na prosincové vánoční setkání!

Děkujeme personálu a vedení Domova důchodců za pomoc a vstřícnost při každoročním 
konání naší akce.

Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov 
a o pořádaných akcích získáte v prodejně 
Dárky-květiny, EDA Broumov, na Mírovém 
náměstí v Broumově.

Z činnosti 
Policie ČR
• Došlo k vloupání do kláštera a od-

cizení církevních předmětů. Škoda bude 
vyčíslena.

• Neznámý pachatel odcizil elektro-
motor kotoučové pily. 

• Žena ukradla v obchodě láhev al-
koholu, a protože šlo v posledních lé-
tech o opakovanou krádež, skončí před 
soudem. Stejně dopadne jiná žena, která 
kradla v drogerii. 

• Neznámý pachatel odčerpal ze za-
parkovaného auta 320 l nafty. 

• Zjišťuje se totožnost zloděje, který 
ukradl v Broumově motocykl v hodnotě 
80 tisíc Kč. Motocykl byl zajištěn v Li-
berci. 

• Zjištěni byli pachatelé, kteří okrad-
li silně podnapilého muže. 

• Šetří se případ, kdy rodinný pří-
slušník ukradl peníze v bytě příbuzných. 

• Byl odcizen zámek u dveří kostela  
v Martínkovicích.

• Více občanů z našeho města zasla-
lo peníze podvodnému portálu „Slevy  
z hor“. Škody jsou milionové a řeší se ce-
lorepublikově.

• Stíhán je mladík, který nabízel ma-
rihuanu. 

• Čtyři nezletilci, kteří požívali alko-
holické nápoje, byli předáni rodičům. 

• Před správní orgán půjde muž, kte-
rý posílal vulgární esemesky nezletilým 
dívkám. 

• Prošetřuje se podvod v dědickém 
řízení.

• V srpnu se uskutečnila spolu s 
obchodní inspekcí kontrola v několika 
podnicích, zda není podáván alkohol 
mladistvým. Byly uloženy pořádkové 
pokuty.

•  Cizí státní příslušník, který řídil auto 
bez řidičského průkazu, byl odsouzen  
k podmíněnému trestu a vyhoštěn z ČR.

• Opět byly nejčastějšími případy 
hádky v rodinách a mezi sousedy, které 
skončily u přestupkové komise. Na pří-
klad muž vyhrožoval železnou tyčí příte-
li své sestry. Rvačka nezletilců skončila 
potrhaným oblečením a výhrůžkami. 
Otec nezletilce oznámil, že syn byl vul-
gárně napadán dospělou osobou. Na 
několika místech v Broumově byla po-
škrábána karoserie a světla aut.

• Na Pasách došlo znovu ke srážce 
se zvěří. 

•  Dva otcové nezaplatili výživné.

Za informace děkujeme 
komisaři Slišovi, Dis.



broumovské noviny 10 (2016), strana  14

Koncem měsíce srpna se na polic-
kém náměstí uskutečnila benefiční 
akce „Když se v Polici setmí“ s Po-
lice Symphony Orchestra. Celkový 
výtěžek z této akce bude věnován na-
dačnímu fondu HOSPITAL BROU-
MOV“.

Měl jsem možnost se setkat s jednou  
z hlavních organizátorek – slečnou Petrou 
Soukupovou a položit jí několik otázek.

Můžete nám říci, jak vznikla myšlenka 
uspořádat tuto akci?

Myšlenka pořádat benefiční akce vznikla 
již více než před třemi lety. Hlavní myšlen-
kou bylo podpořit nadační fond Hospital 
Broumov, s nápadem přišla starostka Police 
nad Metují paní Ida Jenková. Další hlavní 
myšlenkou bylo, že bychom benefiční kon-
certy mohli dělat na ojedinělých místech. 
První koncert byl na Hvězdě v Hlavňově, 
také to byl „open air“, kde s námi zpíval 
zpěvák Ondřej Ruml. Druhý koncert byl  
v klášterní zahradě v Broumově se zpě-
vačkou Dashou a dirigentem Martinem 
Kumžákem. Když jsme seděli nad otázkou, 
kde koncert udělat příště, rozhodli jsme, že 
tentokrát to uděláme na polickém náměstí. 
Můj dlouholetý sen – oživit náměstí hudbou, 
cirkusem, divadlem a dalšími prvky, se mi 
splnil. A splnil se mi především díky lidem, 
kteří na tom se mnou pracovali a nadchli se 
pro tento projekt. A že jich nebylo málo.

Myslím si, že to skutečně byla dobrá myš-
lenka uspořádat to právě na tomto místě, Jaká 
tedy byla účast?

Účast byla tentokrát skoro dvakrát ta-
ková než v klášterní zahradě. Přesně jsme 
to nepočítali, ale vždy se na odhad ptám 
„mých“ techniků, kteří mají přesnější od-
had.  Odhadovali jsme, že loni bylo na akci 
okolo 1000 diváků, letos dvojnásobně. Výtě-
žek byl přes 117 tisíc korun a jsme moc rádi, 
že to můžeme věnovat právě Nadačnímu 
fondu Hospital Broumov.

Chtěl jsem se také zeptat, zda se na tuto 
akci dostavila televize, aby to natočila?

Ano, mediálním partnerem byla Výcho-
dočeská televize, která celý večer akci natá-
čela a podílela se také na propagaci samot-
ného večera. Celý záznam večera televize 
vysílala v pátek 9. 9. 2016. Na YouTube už 
jsou sestříhaná videa z večera, která jsou pro 
všechny dostupná.

To jsem moc rád, že se podařilo televizi  

k této akci dostat, nestává se vždy, že by se po-
dobné akce natáčely, v televizi jsou stále dost 
zaneprázdněni. Můžete mi ještě říci, kdo tam 
všechno účinkoval mimo Police Symphony Or-
chestra?

Účinkovali s námi Gentleman Singers, 
což je osmičlenné vokální seskupení z Hrad-
ce Králové, vystupovala s námi Kristýna Fí-
lová, operní zpěvačka z Prahy, harfenistka  
Dominika Kvardová, která je studentkou na 
brněnské konzervatoři. Co se týká artistů, 
tak tam byli čtyři členové Long Vehicle Cir-
cusu, kteří dělají akrobacii na chůdách, také 
V.O.S.A. theatre, což je veliké železné kolo, 
které má v průměru 5 m a unese najednou 
šest artistů. Ale nakonec, pro někoho jako 
překvapení, se rozpohybovala loutka, která 
znázorňovala Anděla ochránce celého ná-
městí. Loutka byla vytvořena pro zahajovací 
koncert v Plzni – Městě kultury. Loutka má 
na výšku kolem deseti metrů a unese dva lidi.

Ještě se chci zeptat, kdo tuto akci přímo 
pořádal a kdo vám s tou samotnou organizací 
pomáhal?

Jak jsem už zmínila, uskutečnění této 
akce stálo na mnoha lidech. S dramaturgií 
pomáhal hlavně David Ostružár, můj spolu-
žák ze školy v Brně, a Lucie Peterková – mo-
derátorská duše našeho orchestru. Michal 
Kops a Tomáš Cirkl měli na starosti tech-
nické zajištění akce společně s jejich tech-
nickou partou. Velkou pomoc jsme měli také 
od zaměstnanců Informačního a kulturní-
ho centra Pellyho domy. Sami muzikanti  
z orchestru se zapojili do pomoci s večerem.  
A v neposlední řadě by se to neobešlo bez po-
moci starostky města Police nad Metují Idy 
Jenkové a paní tajemnice města Broumova, 
Evy Blažkové.

Je vidět, že máte spoustu dobrých kama-
rádů, bez kterých by to nešlo.

Skutečně by to bez nich nešlo. Málokdy 
se sejde tolik skvělých lidí, kterým jde o jed-
nu a tu samou věc, kteří jsou zapálení a dělají 
pro to maximum. Jsem ráda, že tomu tady u 
nás právě je.

Ještě bych se na závěr našeho rozhovoru 
chtěl zeptat, co plánujete do budoucna?

My teď stojíme před otázkou, kde be-
nefiční koncert uděláme příště. Ráda bych 
koncerty opět přesunula do přírody a další 
večer bych pojala úplně jinak než ten letošní. 
Máme už nějaké nápady, ale zatím si je ne-
chám pro sebe.

Myslím, si že náš rozhovor byl zatím vy-
čerpávající. Dovolte mi, abych Vám jménem 
Broumovských novin poděkoval za tuto usku-
tečněnou akci, a přeji Vám i celému symfonic-
kému orchestru, aby se Vám dařilo a aby ty 
všechny další akce byly tak vydařené, jako byla 
tato.                                                          Petr Cirkl

Rozhovor s Petrou Soukupovou k akci 
„Když se v Polici setmí“

Přátelské setkání 
s panem Heinzem 

Kerstenem na 
terase hotelu VEBA 

v Broumově
7. září se na terase hotelu VEBA  

v Broumově uskutečnilo přátelské 
jednání s členem výboru Městského 
partnerství mezi městy Broumov a For-
chheim ve Spolkové republice Němec-
ko.

Setkání se na přání pana Kerste-
na zúčastnil pan Milan Kotrnec a pan 
Arnold Vodochodský, členové zastupi-
telstva města Broumova, a Petr Cirkl  
z Komise pro zahraniční spolupráci.

V neformální besedě všichni za-
vzpomínali na akce, kterých se s nimi 
pan Kersten zúčastnil – Setkání Brou-
movů/ Braunau v rakouském Braunau 
am Inn, a také setkání členů zastupitel-
stev na Annafestu ve Forchheimu.

Pan Karsten všechny překvapil svojí 
češtinou, kterou se naučil na kursech, 
které ve Forchheimu vede již několik let 
naše krajanka  paní Helga Buhlová.

Hovořilo se také o životě v obou 
partnerských městech. Zajímavé byly 
informace o okolnostech odstoupení 
pana Franze Stumpfa z funkce vrchního 
starosty města Forchheimu a o tom, jak 
si v této funkci vede nový starosta pan 
Dr. Uwe Kirschstein, zvolený za SPD. 

Pan Karsten se těší na další spolu-
práci mezi našimi městy. Přivítal by, 
kdyby se tato spolupráce rozvíjela i mezi 
mládeží, aby se o toto dění nemuseli 
starat pouze ti dříve narození a členové 
Heimatkreisu. 

Je rád, že se uskutečňují přátelská 
setkání volejbalistů obou měst a studen-
tů škol. Uvítal by rozšíření dopisovatel-
ských aktivit mezi regionálním tiskem 
Forchheimu a Broumova.

P. C.
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Využil jsem příležitosti, že Bc. Pavel 
Hečko se zúčastnil slavnostního otevírání 
opravené silnice na Pasách, a zeptal jsem se 
ho na několik věcí.

Chtěl bych se Vás zeptat, pane místosta-
rosto, co v nejbližší době chystáte v našem 
sousedním městě – v Meziměstí? Jak to v Me-
ziměstí vypadá s komunikacemi a zda chystáte 
nějakou rozsáhlejší opravu?

„Mám-li mluvit za Meziměstí, i my jsme 
součástí toho velkého projektu, který při-
pravuje Královéhradecký kraj, tedy oprav 
komunikací od Starostína až do Broumova, 
průtah Jetřichovem a Hejtmánkovicemi. Na 
tom naše obec vehementně spolupracuje. 
Na křižovatce na náměstí v Meziměstí má 
vzniknout kruhový objezd, zcela se tam tak 
změní dopravní situace, dopravní obsluž-
nost. Budeme muset vybudovat napojení té 
dopravní obslužnosti na hlavní trasy – z těch 
místních na ty okresní. Také nás čeká vytvo-
ření dobré dopravní obslužnosti pro pěší. To 
je jedna z těch největších akcí, které připra-
vujeme.

V rámci této stavby chceme rozšířit ka-
nalizaci v Dlouhé ulici směrem na Starostín, 
od bývalého kina, restaurace Slavie až po 
čerpací stanici a ještě kousek cesty k rybář-
ské chatě. To má Meziměstí v plánu v rámci 

této velké krajské stavby. Trochu se nám to 
komplikuje, protože podle zákona platného 
od letošního roku nelze umístit těleso komu-
nikace podélně do tělesa komunikace. Takž 
nám stavební úřad tu věc nepovolí, proto 
jednáme s vlastníky okolních soukromých 
pozemků, aby nám kanalizaci pustili tam.

Dále připravujeme dokumentaci na sta-
vebním úřadu pro „saunový svět“. To zna-
mená další etapu výstavby na koupališti, 
tedy rozšíření služeb na koupališti. V patře 
by měl vyrůst soubor saun, včetně masérny 
a relaxačního centra. Tahákem bude stude-
ná voda z naší studny. Přes ochlazovací ba-
zének, kde se nemusí  voda vyměňovat, bude 
průtočná a bude mít jednu teplotu, čistotu. 
Bude to bez chemie a pro saunaře je to veliký 
bonus, nemusí se ochlazovat pod sprchou.

Dále chystáme dodělání další dokumen-
tace pokračování cyklostezky. Připravujeme 
další etapu cyklostezky Meziměstí – Staro-
stín, která naváže na starostínskou a vižňov-
skou cyklostezku směrem do Polska. 

Dále máme projekty na rozšíření zástav-
by rodinných domů, na výstavbu parcel ro-
dinných domů, tam spoléháme na nějakou 
dotaci. Na opačné lokalitě na dalším konci 
máme také rozjednanou výstavbu parcel pro 
rodinné domky. Tam by to mělo být jedno-
dušší, tam teď chystáme nějakou kanalizaci, 

přípojku vody a parcely půjdou do prodeje.
Dalším projektem je „Veselá zahrada“. 

Je to rekonstrukce zahrady v mateřské škole  
v Meziměstí, obdobný projekt chystáme pro 
mateřskou školu ve Vižňově. 

Máme projektovou dokumentaci na za-
teplení pečovatelského domu. Také v tomto 
případě uvažujeme o dotaci.

Máme také připravenu demolici objek-
tu bývalé kotelny ve středu města, kde by 
mělo vzniknout parkoviště. Zatím nevíme, 
co budeme dělat s komínem, na kterém jsou 
zabydleni čápi. CHKO nám ho asi nepovolí 
zbourat. Je to taková meziměstská rarita, že 
má ve středu obce čápy. 

Připravujme regeneraci panelových síd-
lišť, to znamená od komunikací přes veřejné 
osvětlení a chodníky. Veřejnou zeleň tam již 
máme. 

V letošním roce se nám podařilo zrekon-
struovat čistírnu odpadních vod v mateřské 
škole ve Vižňově a připravujeme v této vodo-
hospodářské oblasti i další činnosti. Potře-
bujeme zrekonstruovat ČOVku v sokolovně 
ve Vižňově“.

Z tohoto výčtu je vidět, že toho je před 
Vámi ještě hodně. Jsem moc rád, že jste mi 
toto všechno řekl, protože informací o tom, co 
se děje v sousedním městě, moc není. Máme 
sice také možnost nahlédnout do Vašeho 
zpravodaje prostřednictvím internetu, ale zde 
to máme přímo od zdroje.

A ještě na závěr našeho rozhovoru: Vy-
práví se, že se u Vás bourá objekt bývalého 
zemědělského výkupu a že by tam údajně měl 
vzniknout nějaký nový výrobní podnik. Co je na 
tom pravdy?

„Bývalý objekt zemědělských skladů je  
v současné době objekt soukromý, vystří-
dalo se tam několik vlastníků. S každým 
vlastníkem jednáme, jakým způsobem bude 
dokončena již zahájená demolice. Došlo tam  
k odbourání střech a výplní oken, vybourání 
trámů, tady k vyrabování zajímavých ma-
teriálů, které se dají dobře zpeněžit. Dnes 
tam zůstalo jen obvodové zdivo. Zatím je  
s vlastníky komplikované jednání, nepodaři-
lo se nám zjistit, jak demolice bude pokračo-
vat. Svůj vlastní konkrétní záměr připravený 
nemáme. Jako obec jsme ochotní objekt do-
konce odkoupit, abychom ho mohli nabíd-
nout případným zájemcům pro výstavbu 
nějakého výrobního objektu, protože teď na 
obce docházejí dotazy, zda se v obci nena-
cházejí nějaké vhodné pozemky pro případ-
nou výstavbu výrobních objektů“.

Pane místostarosto, moc Vám ději, že jste 
mi věnoval svůj čas na tento rozhovor a přeji 
Vám, aby se Vám i nadále vaše práce dařila.

Petr Cirkl

Rozhovor s Pavlem Hečkem, 
místostarostou Meziměstí
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Seznamovací kurz 1. A 
Gymnázia Broumov

 

V Teplicích nad Metují proběhl 
dvoudenní seznamovací kurz
 1. A .
 
Pod vedením Šárky Rambouskové a třídního 

učitele Milana Kulhánka proběhl dvoudenní se-
znamovací kurz studentů 1. ročníku. Seznamovací 
pohovor, slaňování, noční táborák, psychologické 
hry, např. baterka, výroba vlastní masky, trochu 
volna k tomu, to byly dva dny strávené v příjemném 
prostředí Teplic nad Metují. 

Jednou z aktivit byla tvorba vlastní masky.
Každý máme svoji masku. Každý hrajeme růz-

né role, každý nosíme různé masky - student, syn, 
dcera, kamarád, přítel, zaměstnanec, pacient, spo-
luhráč, hodný chlapeček, drsňák....šplhoun, flá-
kač, salámista, kliďas...

Jaké masky budou nosit naši noví studenti. 
Noví gymnazisté. Jak zapadnou mezi spolužáky, 
jaké vztah si vytvoří ke svým studentům, jaký vztah 
budou mít ke své škole..

Společné dva dny něco málo napověděly. Nech-
me se překvapit....                                                (mk)

Zrod profesionálky: 
Eva Vodochodská
 
Bc. Eva Vodochodská, maturantka z roku 2012, 

seznámila studentky 1. a 3. ročníku broumovského 
gymnázia s historií klášterní knihovny a také s nej-
zajímavějšími výtisky bible. Eva dokončuje magi-
sterský program v oboru archivnictví Univerzity 
Hradec Králové. V současné době působí studijně  
v broumovském klášteře. Děkujeme za profesio-
nálně připravené vystoupení.                        (mk)
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Sportovně zábavné odpoledne 
v areálu Emericha Ratha

V sobotu 3. září se v areálu Emericha 
Ratha uskutečnilo Sportovně zábavné odpo-
ledne k zahájení školního roku. Pořadatelem 
akce byla MO České strany sociálně demo-
kratické v Broumově.

Pro účastníky odpoledne byl připraven 
bohatý program – vystoupení šermířské 
skupiny SFK OPAT Broumov, k prohlídce 
zájemcům byla připravena závodní autokro-
sová Felicie, ale hlavně pro děti byly připra-
veny různé sportovní soutěže, kde děti moh-
ly vyhrát drobné ceny.

Tuto akci také navštívili významní regio-
nální politici – hejtman KHK  Lubomír Franc 
a místostarosta Meziměstí  Pavel Hečko.

Nedalo mi, abych neoslovil jednoho z 
organizátorů akce  Petra Stečínského z MO 
ČSSD v Broumově.

Co vás k uspořádání tohoto zábavného 
odpoledne vedlo?

„Chtěli jsme něco udělat pro město 
Broumov, především pro děti. Což je pro 
nás prioritní, protože to je naše budoucnost. 
Samozřejmě, že touto akcí také trochu pro-
pagujeme naši stranu – protože ta je hlavně 
pro lidi“.

Potěšilo mne, že zde máte docela boha-
tý program – jsou zde broumovští šermíři, 
ale hlavně, že jste připravili pro děti růz-
né sportovní soutěže. Jak to zde pozoruji, 
děti to baví. Skutečně aktivně se o ně sta-
rají vaši členové a to jak ženy, tak i muži. 
Velký zájem je také o nafouknuté balonky 
a o antireflexní bezpečnostní pásky, které 
zde rozdáváte.

Chtěl jsem se zeptat, jak to tipujete, že 
by vaše strana mohla v těchto volbách do-
padnout?

„Já osobně si myslím, že naše strana opět 
zvítězí, poté však bude záležet na tom, jak se 
podaří vytvořit vhodnou koalici. Přesto, že 
jsem nyní občas v Heřmánkovicích, tak vi-
dím, jak to funguje v našem městě, v Brou-
mově.

Naše strana je zde málo početná, potře-
bovali bychom posílit. Chceme, aby naše 
politika byla ještě více pro lidi. Nemělo by 
záležet, kdo je v jaké straně, ale aby to, co dě-
láme, bylo pro všechny lidi.

Jsem rád, že se zde sešli naši spolupra-
covníci – bez nich by to nešlo uskutečnit. 
Ten náš kolektiv je trošku starší a potřebova-
li bychom ho trošku omladit. Proto sháníme 
nové členy, které potřebujeme pro naši čin-
nost. Čím nás bude víc, tím budeme moci pro 
město víc dělat.“.

Jak počasí, tak slušná účast pořadatelům 
přála. Určitě uspořádaní této akce vnese do 
povědomí lidí, že  stálo za to ji připravit.

Petr Cirkl            foto Liana Cholevová
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V Křinicích se již po páté uskutečnily dožínky

V sobotu 27. srpna se již po páté uskuteč-
nily „Křinické dožínky“. Tato slavnost se již 
v této obci stala tradicí a podle účasti obča-
nů, a to nejen z Křinic, ale i z okolních obcí  
a Broumova, se na tyto oslavy lidé těší.

Celá akce byla opět v režii obce a také slo-
žek, které v obci působí. Začala již ve 13,15 
hodin řazením průvodu na křižovatce u po-
mníku padlých. V půl druhé již dožínkový 
průvod vyšel směrem na hřiště TJ Sokol Kři-
nice. V průvodu nechyběla ani zemědělská 
technika, samovazy počínaje a nejmoderněj-
ší technikou konče. K průvodu se postupně 
připojovali další účastníci slavnosti.

Ve 14 hodin byla slavnost zahájena 
hymnou a  požehnáním letošní úrody. Již 
od počátku konání dožínek v Křinicích toto 
požehnání uděluje duchovní broumovské 
farnosti pan Martin Lanži.

Slavnost zahájila starostka obce – paní 
Libuše Rosová. Ve svém projevu k účastní-
kům dožínek řekla:

Vážení občané, vážení hosté,
vítám Vás zde na našich dožínkách. 

Zvláště mezi námi vítám našeho váženého 
děkana – pana Martina Lanžiho, bez kte-
rého by se dožínky nemohly ani uskutečnit. 
To je již náš patron všech letních akcí. Dále 
mezi námi vítám naše hosty z Polska z měs-
ta Bielawy v čele s paní Šoltis Kristinou, 
starostou hasičů z Polska - Standu a Haniu  
z Ratna Dolnego. Dále vítám zemědělce, 
kteří u nás hospodaří a podílejí se na této 
akci jak svými zemědělskými stroji, které 
nám zapůjčili, tak peněžními dary, jako je 
ZD Žďár nad Metují a pan Vacek z Pěkova, 
bez kterých bychom si nemohli dovolit tako-
vou hojnost. Dále děkuji všem těm občanům 
z Křinic, kteří ještě zapůjčili staré i nové 
zemědělské stroje na náš dožínkový průvod  
a účastnili se ho. Ještě bych chtěla poděko-
vat dalším sponzorům z naší obce, kteří za-

koupili pro děti atrakce. Nesmím opomenout 
všechny ty, kteří se podíleli na této akci, bez 
kterých by se dožínky nemohly uskutečnit. 
Díky všem.

Sešli jsme se dnes při slavnostní příleži-
tosti – ukončení žní v obci Křinice, které se 
zde slaví již letos po páté.

Již v zimním období roku 2011 se členové 
kulturní komise naší obce v čele s Martinem 
Šleisem rozhodli, že by se mohla obnovit 
stará tradice, která vždy vesnicí hýbala, a to 
byly dožínky. Již v té době u nás hospodařili 
snad jen dva místní zemědělci. Ostatní byli, 
jak se říká přespolní - ze Žďáru na Metují, 
Police nad Metují, Martínkovic a Otovic. 
Proto se této tradice chopila obec, oslovila 
všechny hospodařící zemědělce v katastru  
a začala nová tradice na Broumovsku v době 
porevoluční. Začínáme průvodem staré  
a nové techniky, předáváme věnce z úrody 
představitelům obce s čerstvě napečeným 
chlebem. To jsou symboly hojnosti. Přeji 
Vám příjemně prožité odpoledne a podvečer 
a dobře se bavte.“

Poté paní starostka seznámila návštěv-
níky dožínek s programem. A program byl 
skutečně bohatý – pro dětské účastníky byl 
připraven skákací hrad, balónky s logem 
obce a limonády zdarma. Děti byly určitě po-
těšeny, že se mohly svézt i koňskými povozy, 
se kterými mezi ně přijel pan Petr Žoček  
z Martínkovic, Jaroslav Šipl z Broumova  
a František Geisler z Křinic, aby je řádně po-
vozil tak, jako se dříve jezdívalo.

Pro dospělé účastníky bylo připraveno 
hlavně bohaté občerstvení – pivo (tentokrá-
te se prodávalo na dvou místech). Novinkou 
bylo čepování piva Braník s klobásou zdar-
ma ke každému natočenému pivu, se kterým 
přijeli hostinští až z Poděbrad. Nechybělo 
však ani naše regionální olivětínské pivo. 
Návštěvníky jistě potěšilo i další občerstve-
ní, a to prodej vepřového na zelenině upe-

čeného na lornách, ale také řízečky a další 
dobroty. Milé určitě bylo, že obě piva a jídlo 
se prodávalo za symbolických 10 korun.

Cech panen rukodělných opět upekl pra-
vé dožínkové koláče, ke kterým se podávala 
káva. Toto sdružení také na dožínkách pro-
dávalo své výrobky, ať již pletené zboží, ale  
i vkusně vyrobené dětské hračky a dekora-
tivní předměty.

Na dožínkách nechyběla ani ukázka stří-
hání ovcí a dlouhosrstých koz.

V rámci doprovodného programu se také 
uskutečnila v bývalé škole výstava obrazů  
s tematikou „Broumovsko“, které vznikly na 
křinických plenérech. Své obrazy, obrázky, 
ale i knížky básní na výstavě nabízela křinic-
ká básnířka paní Věra Kopecká.

Letošní novinkou na dožínkách byla 
soutěž o nejlepší a nejchutnější chleba. Tuto 
soutěž uspořádali hosté z polské Bielawy. 
Bylo připraveno 7 druhů chleba. Soutěžící 
mohli rozhodnout, který chléb dostane nej-
více bodů, a to odevzdáním svého losu do 
připravených dóz. Do soutěže byly přihlá-
šeny jak polské, tak i české bochníky chle-
ba. Při podávání svých bodů mohli všichni 
ochutnat pravý polský chléb namazaný pra-
vým škvarkovým sádlem. Tato ochutnávka 
byla samozřejmě bezplatná.

Na závěr dožínek bylo provedeno vy-
hodnocení této soutěže samotnou paní sta-
rostkou a předány ceny těm, kteří bochníky 
chleba a pečivo upekli. Byla to moc pěkná 
soutěž. Věříme, že bude pokračovat i v příš-
tím roce.

Během celého odpoledne mohli návštěv-
níci poslouchat pohodovou hudbu, aby jim 
lépe chutnalo připravené občerstvení. Na 
závěr zazpívaly v doprovodu harmoniky 
ženy z Ratna Dolnego.

Pro ty, kteří měli výdrž a chtěli si ještě 
ve večerních hodinách zatančit, byla připra-
vena Oldies Disco Party v místním hostinci  
u paní Struskové. Aby ani zde neměli ná-
vštěvníci žízeň a hlad, o to se starala paní 
hostinská. Ta také připravila báječný gulá-
šek, který všem moc chutnal.

Přestože se dožínková zábava nemoh-
la konat na obecním sále (ten je nyní mimo 
provoz), vše dopadlo dobře i v omezených 
prostorách hostince. Po půlnoci se konečně 
účastníci dožínek mohli rozejít do svých do-
movů.

Poděkování za pěkně připravenou akci 
patří především pořadatelům – obci Křini-
ce a těm, kteří jim pomáhali. Dík také patří 
sponzorům akce a také všem nadšencům, 
kteří připravili zemědělskou techniku jak 
historickou, tak i současnou. Bylo se na co 
dívat.

Podle ohlasů se hodně návštěvníků doží-
nek těší již na ty v příštím roce.

Petr Cirkl
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 Z broumovské farnosti

Ministr kultury na Broumovsku
V pondělí 19. září navštívil kostel sv. Michaela ve Vernéřovicích ministr kultury Daniel 

Herman. Starosta obce Tomáš Havrlant a děkan broumovské farnosti P. Martin Lanži obe-
známili ministra kultury s aktuálními pracemi a plány na záchranu a obnovu broumovské 
skupiny kostelů. V samotném kostele mu pak předali fotografickou publikaci o broumov-
ských kostelích od Jana Záliše. Poté ministr kultury vlády České republiky navštívil brou-
movský klášter, kde ho přivítali převor břevnového kláštera P. Prokop Siostrzonek, starosta 
města Broumova Jaroslav Bitnar a Jan Školník za APRB.

Mše svaté za usmíření 
v měsíci říjnu
Chci vás pozvat na mše svaté za 

usmíření, které budou v měsíci říjnu 
vždy od 17.00 (kvůli světlu) a to 6. a 20. 
ve Zdoňově; 13. a 27. v Šonově. Začíná 
se mší sv. a pak je adorace s litaniemi.

Těším se na shledání! 
P. František

Turnaj v Náchodě
Po roční odmlce se opět uskutečnil  v Náchodě vikariátní fotbalový turnaj, na kterém 

jsme obsadili skvělé 3. místo.

Návštěva europoslance
V pátek 16. září opět navštívil Broumovsko poslanec Evropského parlamentu Tomáš 

Zdechovský. V klášteře se setkal se zástupci APRB a farnosti. Dalšími body jeho programu 
byly besedy se studenty gymnázia a s farníky.

Nedělní mše sv. 
říjen 2016

2. říjen*
Otovice   08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Ruprechtice   10:00 hod
Broumov, klášter  17:00 hod
* V 15:00 hod slouží mši sv. 
v Malých Svatoňovicích 
Dominik  kardinál Duka

9. říjen
Martínkovice   08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Vernéřovice   10:00 hod
Broumov, klášter  17:00 hod

16. říjen
Šonov, kaple PM  08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Vižňov   10:00 hod
Broumov, klášter  17:00 hod

23. říjen
Martínkovice   08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Ruprechtice   10:00 hod
Broumov, klášter  17:00 hod

30. říjen
Božanov   08:30 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Heřmnkovice   10:00 hod
Bromov, klášter  17:00 hod

Mše sv. v týdnu, Broumov 
– říjen 2016
Pondělí xxx  xxx  xxx
Úterý klášterní k.  17:00 hod
Středa k. sv. Václava  17:00 hod
Čtvrtek děkanský k.  07:15 hod
Pátek děkanský k.  15:00 hod
Sobota k. sv. Václava  17:00 hod

Adorace: středa, sv. Václav, 
17:30 – 17:50 hod; 
pátek, P+P, 19:00 – 20:00 hod.
Svátost smíření: 20 min před každou 
mší sv.; PONDĚLÍ 30/10, 
P+P, 15:30 – 17:00 hod
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Dne 21.9.2016 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané :
 Přední řada - paní Jarmila Andršová, paní Pravoslava Hanušová, paní Marie Gabrielová, paní Jiřina Roubalová,
 zadní řada - pan Miroslav Linhart, pan Milan Voves, paní Marie Vágnerová, pan František Oberreiter, 
pan Stanislav Slovák.
 Všem zářijovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

foto Lenka Židová

Společenská kronika:

Diamantovou svatbu – 60 let společného života
 oslavili manželé  Stanislav a Věra Martincovi

Do dalších společných let přejeme pevné zdraví,
 hodně štěstí a pohody.

„Milovat někoho znamená zestárnout s ním“.
A. Camus

Své ano si řekli:
- Jiří Šlesarik a Kristýna Teichmanová
- Jiří Krutil a Michaela Středová
- Jan Raabe a Sára Pralovszká

- Roman Liebich a Lucie Klapáková
- Martin Matouš a Denisa Šrejberová
- Michal Hošek a Monika Borošová
- Josef Bejr a Nikola Hošková
Na společné cestě životem přejeme samé radostné 
a slunečné dny.

Rozloučili jsme se s:
- Miroslavem Kutilem
- Vladislavem Rakem
- Martou Bartoňovou
- Vítězslavem Reichelem

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka
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Pavel 

V sobotu 24.09.2016 přivítal v obřadní síni místostarosta Kamil Slezák nové občánky Broumova:  
Pavla Valáška, Víta Vejrka, Ester Růžičkovou, Annu Humlovou, Tadeáše Sidora, Gitu Stollínovou, 
Matyáše Veverku, Kateřinu Brokešovou, Josefa Deňa.

Nové občánky přivítaly i děti z MŠ. Všem novým občánkům přejeme hodně lásky, pohody,  
ať vyrůstají ve zdraví.                                                                                         Za SPOZ Renata Chejnová

Vít Ester 

Anna Tadeáš  Gita 

Matyáš Kateřina Josef
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Michal Ticháček  
a jeho Taneční klub 

Broumov
Chtěl bych blíže představit člověka, 

který již řadu let aktivně vede Taneční 
klub Broumov při DDM Ulita.

S dětmi pracuje již šest let a některé 
své svěřence dovedl k mistrovským ti-
tulům v kategorii Hobby ve sportovním 
společenském tanci. Bylo by dobré také 
připomenout, že Michal je členem svazu 
učitelů tance. Po dvaceti letech se také 
aktivně vrátil do světa tanečního sportu  
v Českém svazu tanečního sportu.

Práce s dětmi ho skutečně baví. Své 
svěřence připravuje nejen na taneční 
soutěže, ale také na různá vystoupení. 
Již mnohokrát vystoupili se svým pro-
gramem na různých společenských se-
tkáních,  např. na valných hromadách  
o. s. Zdravotně postižených  v Broumově, 
zajišťovali předtančení na plesech pořá-
daných  městem Broumovem  a zúčastnili 
se mnoha dalších akcí v obcích našem re-
gionu.

Především taneční páry těch jeho nej-
mladších tanečníků sklízejí obdiv před 
publikem. Úspěch jeho tanečníků nezá-
leží však jen na něm, při jeho práci mu 
pomáhají jeho kolegové, ale také rodiče  
i prarodiče jeho tanečníků, kteří velmi 
často doprovázejí děti na soutěže. Také 
sponzoři hrají důležitou funkci ve fungo-
vání klubu. Bez nich by to skutečně nešlo. 
Za to jim všem patří veliký dík.             

 Petr Cirkl

Pozvánka na zcela nové
taneční kurzy

pro dospělé
i dříve narozené

manželské a jiné páry

Zahájení 21. 10. 2016
v 19.30 hod.

v KD Martínkovice. 
Občerstvení zajištěno.
Přihlášky a předprodej

v prodejně tabáku 
U Dolní brány

do 15. 10. 2016.
Těšit se budou 

Michal Ticháček 
a Kamila Lupoměská

V pondělí 12. září navštívil vojenský 
hřbitov v Martínkovicích pan Ilja Žegarac 
se svým vnukem Raskem v doprovodu své-
ho bývalého obchodního partnera pana ing. 
Antonína Konečného. Pan Žegarac navštívil 
toto pietní místo - pohřebiště srbských zajat-
ců z 1. světové války - již po několikáté.

Pan Ilja Žegarac ještě ve svých 89 letech 
pracuje jako finanční ředitel ve své firmě ve 
Stari Banovci nedaleko Bělehradu, kde se 
svým vnukem zajišťují práci pro několik de-
sítek lidí z městečka  a okolí. Firma se zabývá 
především nákupem a prodejem textilu, kte-
rý také již řadu let nakupuje v broumovské 
VEBĚ. Na druhé straně také exportuje tex-
tilní zboží do vebských prodejen, kde je o ně 
zájem.

Pan Žegarac se svojí rodinou několik 
let pečuje o srbský památník na vojenském 
hřbitově v Martínkovicích. Spolupracuje 
také s obecním úřadem v Martínkovicích  
a Srbským velvyslanectvím v Praze. Jeho 
zásluhou se o tento památník začaly zajímat 
úřady v Srbsku. V listopadu roku 2014 naše 
město navštívila delegace historiků z Běle-
hradu, z Institutu pro ochranu kulturních 
památek Srbské republiky. Jejich cílem bylo 
navštívit a zmapovat vojenské památníky na 
našem územní, kde byli pohřbení srbští vojá-
ci z 1. světové války. 

Na základě této cesty do České republiky 
tato skupina historiků zpracovala souhrn-
nou zprávu o stavu těchto monumentů pro 
srbské ministerstvo kultury. Srbská repub-

lika má zájem podílet se na jejich opravách 
a údržbě a zajistit pro tuto činnost finanční 
prostředky.

Je potěšující, že se pan Ilja Žegarac  
i přes svůj vysoký věk této činnosti věnuje  
a při každé své návštěvě naší země toto mís-
to navštěvuje. Nyní již také se svým vnukem 
Raskem. Pan Žegarac je také pravidelným 
čtenářem Broumovských novin. Velmi dob-
ře hovoří česky. Jeho vnuk u nás vystudoval 
vysokou školu.

Chtěli bychom panu Žegaraci popřát do 
dalších let hlavně hodně zdraví, aby mohl do 
Martínkovic ještě mnohokrát přijet.

Petr Cirkl

Návštěva ze Srbska zavítala 
na vojenský hřbitov v Martínkovicích
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V Broumově se na Den české 
státnosti nezapomíná!

V Broumově si již několikátým rokem připomínáme 28. září, což 
je den, kdy byl roku 935 svým bratrem zabit český kníže sv. Václav. 
Sváteční program začal jarmarkem a svatováclavskou mší v koste-
le sv. Václava, odkud se vydal se svojí družinou na koni i sv. Václav.  
Z postranní uličky na náměstí vyjel další jezdec a diváci sledovali 
šermířské vystoupení. Poděkování patří skupině historického šermu 
Mánové Přemysla Otakara. Po proslovu pana faráře ThLic. Martina 
Lanžiho a zdravici pana starosty Ing. Jaroslava Bitnara začal pro-
gram na pódiu. Nejprve se představili žáci ZUŠ Broumov a pěvecký 
sbor Stěnavan. Poledne patřilo country kapele Stará sešlost. Nejen 
příznivci folku si přišli poslechnout písničkářku Pavlínu Jíšovou, 
která má ve své diskografii 9 sólových alb. Její repertoár skýtá více 
než 150 původních českých písní a její hlas je možné slyšet na více 
než sedmdesáti albech české produkce. Patřičná dávka ženské ener-
gie zazněla za doprovodu Adély Jonášové, Petry „Šany“ Šanclové  
a čtveřici doplňovala basová kytaristka Romana Tomášková. Diva-
dlo Kapsa z Andělské Hory zvalo děti do divadla na hudební pohádku 
O Budulínkovi, která získala ocenění CENA JUNIOR CHOTĚBOŘ 
2015. Závěr patřil „zpívajícímu“ právníkovi Ivu Jahelkovi, který se 
věnuje zhudebňování soudních případů a příběhů ze života. Stranou 
nezůstali ani zajímavé zápisy obsažené v soudních spisech, policej-
ních protokolech i jiných úředních dokumentech.

Takový byl Den české státnosti v Broumově v roce 2016!

Jitka Exnerová, DiS.
Org. složka Kultura a infocentrum

Cesta do Santiaga de Compostela
Patrik Kotrba se vydal pěšky z České republiky až k oceánu na 

západ Španělska. Přednáška pojednává o tom, že i Cesta do San-
tiaga de Compostela může být ryzí cestovatelský svátek. Patrik 
Kotrba si vzal batoh na záda, kytaru do ruky, která mu byla obži-
vou i potěšením a vyrazil na téměř dvouleté putování, jehož cílem 
bylo jedno z nejvýznamnějších poutních míst Evropy Santiago de 
Compostela. Cesta mu trvala tak dlouho, že už snad ani nebyla 
cestou, ale životním stylem. Denně ušel kolem 25 kilometrů. Jaké 
je to spát pod širým nebem, v lesích a čerpat odtud inspiraci pro 
verše a písně? Jaké je to probudit se na skále nad mořem, uvidět 
východ slunce. Jaké je Santiago?

To vše se dozvíte v přednášce „Ze srdce Evropy do Santiaga 
de Compostela, aneb pěšky z České republiky až k oceánu na 
západ Španělska“. Tato přednáška získala ocenění: Cenu orga-
nizátorů na festivalu Caminos 2015 v Karlových Varech a hlavní 
cenu na festivalu Cesty světem 2016 ve Znojmě.

Přednáška se koná 14. října 2016 od 18 hod. v kon-
ferenčním sále IC Broumovska. Vstupenky je možné 
zakoupit již nyní v informačním centru. Cena jedné 
vstupenky je 40,-Kč.

Jitka Exnerová, DiS.
Org. složka Kultura a infocentrum

Fotografie ze Svatováclavské slavnosti - na straně 24 a 25
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Svatováclavské slavnosti 28. 9. 2016
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otte
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J. Záliš

J. Záliš
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Rady bylinkáře Masláka aneb 
tradiční čínská medicína

Koriandr setý - Coriandrum sativum

Vyskytuje se hlavně ve Středomoří a v teplejších oblastech. Rost-
lina je asi 50 cm vysoká, vzhledem něco mezi koprem a kmínem.

Plody se sklízejí za rosy koncem srpna nebo začátkem září. Při 
sklizni hrozí nebezpečí vydrolení semene. Koriandr vyžaduje půdu 
nepříliš těžkou s dostatkem vápna  a mírně chráněné stanoviště.

Vysévá se v březnu nebo v dubnu, mělce do řádků 30 cm širokých. 
Hlavní složkou koriandru je silice s obsahem linalolu, geraniolu  
a různých terpenů.

Droga uvolňuje křeče svalstva, zažívacího ústrojí, užívá se jako 
účinné stomachikum a působí proti nadýmání. Zevně vyvolává pro-
krvení tkání a úlevu při ischiatických  a revmatických bolestech. Též 
se užívá k ošetřování flegmon a vředů.

Více informací vám poskytne pan Maslák - broumovský 
bylinkář                                                                                    

Nocenka - Mirabilis jalapa
Ptalo se mě několik lidí, co je to za rostlinku, která kvete fialově 

v naší zahrádce. Je to nocenka, která pochází z Latinské Ameriky. Je 
vysoká až 40 cm, listy má drobné, srdčité, květy červené, fialové, žlu-
té a bílé, jemně vonící. Otevírají se v odpoledni, ale v době podzimu 
kvetou i po celý den.

Velikost květů se různí - od 2,5 cm až po 5 cm. Po odkvětu dozrá-
vají černá semínka trochu větší než pepř.

Černé kořeny tloustnou a vytvářejí hlízy, kterými rostlina pře-
čkává zimu. Zazimují se jako jiřiny bez zeminy v bezmrazé místnosti 
nebo i v temném sklepě.

Semena se vysévají v dubnu do pařeniště nebo do připravených 
květináčů. Rostlinky se vysazují začátkem května, nejlépe v trsech, 
v okolí zahradního sezení, u krbů a teras. V podvečer můžeme ocenit 
jejich půvab a hlavně vůni.                                                          Jaroslav Žid

Lanšmíd, který založil i známý Teplický ho-
rolezecký festival, hrdí poličtí spoluobčané 
nevynechali jedinou jeho přednášku. A když 
v amerických skalách Yosemit ztratil svůj 
mladý a nadějný život, truchlili pro něho  
v kostele mladí, staří i děti. Stejně poličtí fan-
dí svému „Heřmanovi“, který je fascinujícím 
hercem, stejně jako oblíbeným pracovníkem 
na MÚ Police a spolupracovníkem starostky 
Idy Jenkové.

A nyní mohu s uspokojením říci, že Brou-
mov má už silnou základnu občanských ak-
tivit. Jsou to nadějní gymnazisté, tanečníci, 
sportovci, hudební kapely, herci, jeskyňáři, 
horolezci. Výjimečná je knihovna, rekon-
strukce kláštera a jeho zahrad, skvělí jsou 
broumovští účastníci paměťových soutěží  
v televizi Pavel Herzog a paní Petříčková – to 
je nový dynamický Broumov!

Vzpomínám na počátky ochotnického 
divadla v Broumově od roku 1946 a na ob-
líbeného komika Pepíčka Čtvrtečku, povo-
láním klempíře, který brilantně hrál, tančil 
a zpíval a diváky byl mnohokrát vyvolán na 

Zakořeňování trvá 
někdy dlouho

Výroky T.G.M. jsou často citované a mají 
stálou platnost. Když řekl, že ČSR se demo-
kracie dočká za dvě generace, nemýlil se a v 
případě našeho pohraničí musíme hranici 
posunout až o generace tři – nežli se z města 
německého stalo městem veskrze české.

Konečně máme po 71 letech od 2. světové 
války v našem městě občanskou společnost, 
která žije bohatým sportovním a kulturním 
životem. Těch akcí, pořádaných zájmovými 
spolky, informačním centrem, knihovnou  
a muzeem je nepřeberné množství, každý 
aktivní občan se může zapojit do společen-
ského kolotání.

Dříve jsem vždy záviděla polickým ob-
čanům jejich vřelý patriotismus. Projevoval 
se vždy nabitým sálem Kollárova divadla  
a účastí v Pellyho domech. V době, kdy Polici 
zviditelňoval horolezec Miroslav Šmíd, alias 

jeviště. Nyní tak fandíme Petru Hlavatému, 
Petru Hofmanovi, Toníku Kohlovi, Renatě 
Kolářové a dalším.  Jen ten počet režisérů 
je nyní nesrovnatelně nižší, nežli tomu bylo 
dříve. V režii se kdysi vystřídali Cvrček, Še-
divý, Semelka, Dufek, Mráz, Hvězda, Bilino-
vá, Ryšánek i malíř Šafář.

Na závěr bych chtěla poznamenat, že na-
vzdory tomu, že Broumov byl pohraničním 
územím, kde došlo k zásadní výměně oby-
vatelstva, se dnes vyrovnává s dělící čarou 
mezi vnitrozemím a pohraničím. Do Brou-
mova totiž nepřišly pouze „zlatokopové“ 
(brzy město opustili), ale hlavně rodiny, kte-
ré tu navždy zakořenily. Jejich děti a vnuci 
své město milují a svou prací a svými talenty 
město reprezentují.

Dana Jarošová
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Broumovská čapí 
hnízda

Je podzim, stěhovavé ptactvo už nás 
pro letošek zase opouští a mezi ním i asi 
nejatraktivnější, protože nepřehlédnu-
telní čápi. Tak si jejich pobyt u nás na 
Broumovsku pojďme zrekapitulovat, 
což nám umožní výsledky pozorování 
několika místních nadšenců, jimž vévo-
dí pan Miroslav Šmíd. Sledování a doku-
mentace broumovských čápů od příletu, 
přes zahnízdění, vyvedení mláďat, jejich 
první letecké pokusy až zas po konečný 
odlet je jedním z mnoha jeho koníčků. 
Úmorná, ale zároveň i radostná práce.  
O svých pozorováních průběžně refe-
ruje formou fotokroniky na svých osob-
ních internetových stránkách nebo je 
též spolu  s dalšími pozorovateli zveřej-
ňuje v celostátní databázi ornitologické 
společnosti.

Úvodem zajímavost: Víte, že čáp bílý na 
našem území hnízdil až do konce 19. stole-
tí údajně jen velmi vzácně a šířit se začal až 
počátkem následujícího století, odkdy jeho 
počet narůstá geometrickou řadou? Myslím 
ale, že zde bude hrát roli i stále se zdokona-
lující evidence, kdy k prvnímu sčítání u nás 
došlo roku 1934. Prováděli ho tehdy četníci  
a napočítali na 194 hnízd s mláďaty. Pro 
srovnání letošní evidence udává 1.326 
hnízd, z toho s mláďaty 365. Známe staré 
rčení, že děti nosí čáp, ale jestliže tedy v mi-
nulosti bylo čápů jako šafránu a přitom dětí 
se rodilo jak máku a dnes je tomu naopak, 
tak mi tu cosi neštymuje. Někdo tu něco flá-
ká a čápi to zjevně nejsou.

A víte, komu vloni patřil prim čápy „nej-
prohnízděnějšího“ města v Královéhradec-
kém kraji? S počtem pěti obsazených míst to 
byl Broumov (!), když ve Dvoře Králové měli 
sice o jedno hnízdo navíc, ovšem z toho za-
hnízděná jen čtyři. A toto prvenství se nám 
patrně podařilo obhájit i letos, přičemž toho 
dosahujeme bez jakékoli státní či evropské 
podpory. Třeba takovému vicepremiéru Ba-
bišovi se do svého dotovaného „megačapího 
hnízda“ nepodařilo k zahnízdění ukecat ani 
jediného čápa. My na Broumovsku pros-
tě makáme a nekecáme - tedy alespoň naši 
čápi, abychom se nechlubili jejich peřím.

A kdeže a s jakými výsledky letos naši 
čápi hnízdili? Primát slavil čapí pár z ko-
mína KOH-I-NOORky, kterému se nejenže 
na svět podařilo přivést, ale i ke zdárnému 
odletu vypiplat skoro neuvěřitelných pět 
mladých!!! Na dalších komínech už to bylo 
jen po dvou mláďatech: v olivětínském pi-
vovaru, v bývalé truhlárně v Soukenické,  
v někdejším dolním mlýnu na Dolním Poříčí 
pod nemocnicí a na komínu bývalých jatek. 

Na posledně jmenovaném místě ovšem do-
šlo k tragédii (inu, jatka), kdy jedno mládě  
z hnízda vypadlo a zahynulo. Pokud vez-
meme celé Broumovsko, pak další hnízda 
jsou rovněž poskládána zhruba podél toku 
Stěnavy: V Meziměstí na komínu sídlištní 
výtopny vyvedeni čtyři mladí, v Jetřichově 
na někdejším Drechselově bělidle rovněž tak  
a v Otovicích zahnízdil pár na komínku bý-
valé „sámošky“ zbudované v „akci Z“. Mi-
mochodem, víte, co znamenalo ono „Z“? 
- Možná, že i pamětníci musí lovit v paměti. 
- Mělo se jednat o zvelebování - sic!!!. Tak as-
poň ta zvelebující ohyzdnost byla nyní něčím 
okrášlena, když na ošklivé budově tu byla 
vyvedena dvě krásná čápata. Mimo blízkosti 
řečiště Stěnavy se nachází jen dvě hnízdiště, 
a sice první u Šléglu, kde je to ovšem podpo-
řeno uměle zbudovaným hnízdícím stožá-
rem. Zahnízdění zde proběhlo, ale vejce byla 
po čase nalezena rozbitá na zemi - údajně to 
snad byl výsledek souboje dvou samců. „Ob-
letovaná“ samice jakoby na něčem nadále 
seděla, ale v konci na svět nepřivedla nic. 
Naprázdno vyšly i Martínkovice, kde čápi 
pohrdli náhradním sloupem s podložkou na 
střeše někdejší Schurovy tkalcovny a zkou-
šeli se postaru zařídit na tamním komíně, 
ovšem tento pokus prý nakonec skončil sho-
zený na zemi.

Suma sumárum - pokud dobře počítám  
a nic jsem nezvojtil - Broumovsko letos po-
skytlo zázemí devíti čapím párům k vyvedení 
23 mladých, z čehož jen na samotný Broumov 
připadlo pět párů s  třinácti mladými, kdy ale 
jedno čápě zřejmě vinou vlastní neopatrnos-
ti uhynulo. A čím to, že Broumov a Brou-
movsko čápy tak přitahuje? Asi tím samým, 
čím i nás, je to prostě pěkné a příhodné místo  
k žití. Čili nikoli Broumovsko, kde chcípnul 
pes - to bych si vyprosil, nýbrž Broumovsko, 
kde zahnízdil čáp, kraj požehnaný.

Karel Franze, Muzeum Broumovska, 
s poděkováním panu Miroslavu Šmídovi
 za poskytnutí informací i fotografii.

Pěknou momentku pořídil pan Šmíd  
v Otovicích. Život na komínu nebývá občas 
žádný med a zachycená poloha křídla zde 
není žádným náhodným pohybem - čáp je 
tímto obětavým způsobem schopen ochra-
ňovat potomstvo před deštěm či naopak 
přílišným slunečním žhnutím. Tomu říkám 
„život pod ochrannými rodičovskými křídly“  
v pravém slova smyslu.
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Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)

Tato země je naše
Výběr z rozhovorů, které ve své prezi-

dentské éře poskytl Miloš Zeman, doplňují 
jeho vánoční poselství, včetně toho z roku 
2015, jež končí slovy. „Tahle země je naše. A 
tahle země není a nemůže být pro všechny.“

Markéta Šichtařová: Jak to vidí Šichta-
řová – Co nám neřekli o imigraci, důcho-
dech a naší budoucnosti.

Statě ekonomky a publicistky o společ-
nosti, ekonomice a politice. Autorka boří 
řadu mýtů, které se na nás valí z médií.

Peter May: Útěk
Je rok 1965 a pětice mladíků míří do 

Londýna prosadit se v hudebním světě. O 
padesát let později dojde v Londýně k vraždě 
a tři muži se opět vydávají hledat odpovědi 
na otázky, jež jim po desetiletí ničily životy.

Milan Vranka: Ztraceni na Everestu – 
Příběh jednoho zapomenutého prvenství

Kniha na základě novinových článků, 
dopisů, deníků přepisů rádiové komunikace 
líčí tragický příběh slovenských horolezců 
při sestupu z Mount Everestu v roce 1988.

Jean-Marie Roiughol: Povolání žebrák 
– Můj život na ulici

Na pařížské ulici se náhodně setkal 
bezdomovec s bývalým ministrem vnitra. 
Vznikla z toho autentická výpověď, jež líčí 
počáteční pokusy o žebrání, lásky, přátel-
ství, squaty, vchody a východy metra, lavič-
ky v parcích

Radek Fukala: Sen o odplatě
Kniha literatury faktu seznamuje s prů-

během třicetileté války, velkými postavami 
neustále se přelévajících střetnutí i osudy 
málo známých českých, moravských a slez-
ských emigrantů v cizích službách.

Patrick Chauvel: Válečný reportér
Autor bilancuje svou dráhu fotografa 

válečných konfliktů – od Vietnamu po Jugo-
slávii.

Miroslav Pohorský: Youkon – Aljaška 
- Kdo je navštíví, ten jásá

Autor, který byl v roce 2009 hostem naší 
knihovny (jeho manželka pochází z Brou-
mova), předkládá svou šestou knížku o Al-
jašce a kanadské provincii Yukonu.

John Sharp: Emoční kalendář
Kniha radí, jak porozumět vlivům roč-

ních období a životním mezníkům na náš 
život.

Hédi Kaddour: Protější břehy
Na jaře 1922 přijíždí do afrického měs-

tečka americký filmový štáb. Moderní ži-
vot jeho členů přiostří napětí mezi místní-
mi hodnostáři, francouzskými kolonisty  
a mladými nacionalisty. Náhle se střetne 
modernita s tradicí a uvolněné mravy s uli-
cemi plnými zahalených žen. Oddělené světy 
se přitahují i odpuzují, a hlavně mění.

Michael Kerrigan: Temné dějiny Bible 
– Hříchy, pokušení zrada

Publikace rozebírá biblické knihy a pátrá 
po různých výkladech stejných témat v nich.

Lucia Sasková: Zlatokopka
Hrdinka knihy pracuje v klenotnictví, 

kde prodává diamantové šperky, nejčastěji 
„zlatokopkám“, které přicházejí v doprovo-
du svých partnerů. Chce se také stát jednou 
z nich a uniknout z průměrného života. Když 
se jí to podaří, musí tomu obětovat nečekaně 
mnoho.

Internetový katalog knihovny a další 
informace, včetně kompletního seznamu 
měsíčních novinek, najdete adrese http://
knihovna.broumov-mesto.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTEVŘE-
NA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin, v 
úterý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 
10.30.

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 
od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30. Tel. 
491 523 719, e-mail: pujcovna@broumov.
net.

Dar knihovně z Forchheimu
Městskou knihovnu v Broumově navští-

vil v uplynutém měsíci pan Karsten Heinz  
z Forchheimu. Pěknou češtinou nám sdělil, 
že už několik let navštěvuje kurzy našeho 
jazyka vedené Helgou Buhlovou. Překva-
pil nás přehledem knih, které má ve svém 
fondu knihovna našeho partnerského měs-
ta o Broumově. Stejně tak náš host věděl 
o knihách a článcích, jež katalog Městské 
knihovny v Broumově zachycuje o Forchhei-
mu. Knihovně daroval obrazovou publikaci 
Franken im Farbbild, věnovanou městům 
německého Francka, mezi které patří i For-
chheim, konverzační slovníček určený ze-
jména pro setkávání mládeže a také magazín 
Die Fränkische Schweiz, v němž se čtenáři 
naší knihovny mimo jiné dočtou o původu 
forchheimské slavnosti Annafest.

(mei)

Ukrajinský básník a polský 
malíř se představí 

v Městské knihovně

Tradičním prologem Dnů poezie v Brou-
mově bude poetický večer v čítárně Městské 
knihovny. Ve čtvrtek 20. října od 17.30 bude 
jeho hostem Sergej Šelkovij z ukrajinského 
Charkova. Zároveň zde bude zahájena vý-
stava akvarelů polského malíře Miroslawa 
Ogińského, jehož tvorba zaujala diváky při 
jarní „poplénerové“ výstavě, jež byla instalo-
vaná okolo sloupu na broumovském náměs-
tí.                                                              (mei)

Rudolf Martinec vystavoval 
v centru Prahy

V průběhu srpna a září vystavoval v Mi-
nigalerii Foto Škoda v paláci Langhans ve 
Vodičkově ulici v Praze broumovský foto-
graf Rudolf Martinec. Jeho soubor s názvem 
„Kámen a světlo“, který vznikl ve skalních 
útvarech na Broumovsku, označili vystavo-
vatelé za nevšední a úspěch sklidily fotogra-
fie i u návštěvníků.                                     (mei)

Zlatý vlak v příhraničí 
trochu jinak

V uplynulém měsíci po prohlášení, že 
hledači se opět minuli cílem, utichl rozruch 
okolo údajného vlaku plného zlata v místech 
válečných podzemních továren v nedale-
kých polských Sovích horách.

Jak jsme se z neoficiálního, avšak dobře 
informovaného zdroje z Walimi dozvěděli, 
hledači na svém omylu nejspíš neprodělali. 
Za exkluzivní práva jim prý soukromá tele-
vize zaplatila částku ve statisících zlotých, 
(Konkrétně televize NDR - Nieder Sachsen 
Rundfunk zaplatila 350.000 Zl.)  Deset tisíc 
údajně stála novináře účast na každé z tisko-
vých konferencí k průběhu pátrání a platilo 
se i 1000 Zl. za pořízení každé fotografie  
z míst hledání. 

Dá se tak prý předpokládat, že hledači 
vlaku na jiném místě své působení brzy zo-
pakují.                                                 (mei)
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Přijďte si poslechnout
Ve dnech 21.-23. 10 2016 se opět, už po 

sedmnácté, sjedou do Broumova básní-
ci, kterých je letos přihlášeno více než 60,  
z Čech, Polska, Slovenska  a Ukrajiny. Veřej-
nosti se představí na tradičním zahajovacím 
pořadu „Podvečer plný poezie“, 21. 10. od 
17 hodin, tentokrát v Opatském sále Brou-
movského kláštera.

Slavnostnímu zahájení bude předcházet 
vernisáž výstavy akvarelů Miroslava Ogi-
ňského z polského Radzionkowa v Městské 
knihovně  v Broumově 20. 10. 2016 od 17.30 
hodin spojená s besedou a autorským čte-
ním hosta festivalu básníka Sergeje Šelkové-
ho z Charkova. Jeho verše zazní jak v origi-
nále, tak v českém překladu a přednesu Věry 
Kopecké. Účastníci festivalu také dopoledne 
21.10. zavítají do broumovských škol a se 
žáky škol se setkají i na besedě v Broumov-
ském klášteře.

Program festivalu bude pokračovat be-
sedami a tvůrčími dílnami v Obecním domě 
v Křinicích. Tam také v sobotu odpoledne 
zazní opět básně zúčastněných autorů i pro 
veřejnost v pořadu „Poezie slovem, hud-
bou, obrazem za lepší svět“. Jeho návštěv-
níci budou mít možnost vyslechnout ukáz-
ky z tvorby autorů, písně na autorské texty 
účastníků a zhlédnout obrazy z malířských 
plenérů.

Na všech akcích Dnů poezie bude  
k prodeji sborník 17. Dnů poezie v Broumově 
i další básnické sbírky. Jménem všech autorů 
vás co nejsrdečněji zvu - přijďte si nás po-
slechnout, přijďte mezi nás.

Dny poezie v Broumově se konají za pod-
pory Města Broumova, Agentury pro rozvoj 
Broumovska a Obce Křinice.

V. Kopecká, organizátorka

Jan Steklík a Annegret Heinl 
znovu vystavují v Broumově 
Po třech letech se do čítárny Městské knihovny v Broumově vrátily vtipné a hravé výtvar-

né práce Jana Steklíka a Annegret Heinl.
Jeden z vůdčích představitelů legendární Křižovnické školy čistého humoru bez vtipu 

Jan Steklík (nar. 1938) se v Broumově poprvé prezentoval s profesorem AVU Karlem Nepra-
šem ve výstavní síni Muzea Broumovska v srpnu 1977. Annegret Heinl z Kolína nad Rýnem 
jsme mohli poznat v prosinci téhož roku, kdy ve výstavní síni Staré radnice představila své 
osobité trojrozměrné koláže. V květnu 2013 pak oba společně vystavovali v čítárně Městské 
knihovny.

Na současné výstavě nazvané Znovu v Broumově mohou návštěvníci zhlédnout vý-
běr ze Steklíkova groteskně lyrického cyklu Ňadrovky, který průběžně tvořil už od 60. 
let. Z tvorby Annegret Heinl je zařazen výběr z konceptuálně laděných cyklů Injekce  
a Divy. K úspěchu vernisáže výrazně přispělo vystoupení proslulého kytaristy  
a písničkáře Vladimíra Václavka, který své působiště před časem nalezl v Broumově. Výstava 
potrvá do 18. října 2016.

Na výstavě v Městské knihovně v roce 2013 vystavoval Jan Steklík i své Grafic-
ké partitury. Zmíněný cyklus inspiroval několik hudebníků z okruhu naší alternativní  
a undergroundové scény k natočení stejnojmenného CD pro společnost Guerilla Records. 
Svým tenor saxofonem se na něm podílí i Michal Hrubý, pocházející z Broumova.

Jan Meier

otte

Vážená redakce,
chtěli bychom touto cestou poděkovat 

paní vedoucí a personálu z restaurace Střel-
nice ve vašem městě. Při návratu po krásách 
vlasti jsme se zatavili na oběd a nestačili se 
divit. Jídlo výborné, paní vedoucí i ostatní ve-
lice příjemní a ochotni, jako bonus - nejčistší 
a nejvoňavější WC v širokém  okolí. A za to 
jim patří velké poděkování. Tato restaurace, 
její celková čistota, dobré jídlo a příjemný 
personál může směle konkurovat jiným vět-
ším restauracím a s čistým svědomím repre-
zentovat vaše krásné město. Odjížděli jsme  
s pocitem že vaše město a restauraci budeme 
doporučovat známým, kteří se vydají na vý-
let do vašeho kraje. Přejeme hodně sil a vděč-
ných návštěvníků. 

Manželé Koudelní s rodinou, 
Ústí nad Orlicí 
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Krajské volby
se blíží a rozhodování v nich patří snad 

mezi nejzapeklitější. Při těch komunálních 
vám někdo slíbí třeba konkrétní bazén ve va-
šem konkrétním městě, při parlamentních 
zas třeba snížení daní nebo naopak zvýšení 
sociálních dávek, nejvtipněji obojí dohro-
mady, ale kraj, co zásadního zmůže kraj? 
Tak jistě, jsou tu taková klíčová témata jako 
zdravotnictví, školství, doprava. Ovšem 
nikdo vám neslíbí: Krajské zdravotnictví 
odkráglujeme, školství přivedeme cugrunt, 
dopravu domrvíme! Naopak, všichni zleva 
doprava vám řeknou, že toto všechno velmi 
zlepší, a to ještě lépe, než to doposud zlepšo-
vali jejich předchůdci. Dokonce vám vysvětlí 
i jak, jeden tak, druhý zas trochu onak, ale 
nejste-li na daná témata odborníci, mohou 
vám navyprávět celkem ledacos.

A tak se prostý člověk chytá stébla.  
V poštovních schránkách přistávají první 
volební agitky a zatím mě nejvíce zaujaly ko-
munistické Haló noviny. Jeden z kandidátů 
do krajského zastupitelstva, soudruh JUDr. 
Václav Ort, ve svém profilovém vyjádření 
mimo jiné uvedl, že už „nechceme být špic-
lováni tak, jak nám to předvádějí pravicové 
strany již více než 25 let“ - !!! Tak vida, za 
vlád pravicové sociální demokracie, jsoucí 
aktuálně na hradecké krajské úrovni v pra-
vicové koalici s komunisty, od Zemana přes 
Špidlu, Grosse, Paroubka až po Sobotku se 
u nás špicluje? To jsem netušil a skoro se mi 
věřit nechtělo, ale jen co jsem došel na po-
slední stránku, kde byla oddechová křížov-
ka. Tak schválně, soudruzi, copak nám vyle-
ze z tajenky. Počal jsem luštit: člen skautské 
organizace na pět? - pioný… - to se tam ne-
vejde…, ježíšmarjá skautské?, kdo tam dal 
takovou provokaci, soudruzi? Pojďme dál: 
anglicky „nebo“ - panebože na nebi, můj ty 
svatý ateisto, copak já umím imperialistic-
ky!? Fuj, dál: terénní vojenský automobil? - 
konečně jasnačka, Gorkovskij avtomobilnyj 
zavód, GAZ, gazík… - ne, hrome, je to na 
čtyři - cože mi to vychází?, džíp?, nepřátel-
ské vozidlo válečných štváčů z Vólstrýtu? 
- při Leninově bradce, copak jsme někde  
v NATO!? - aha, vlastně…, ale to je zaproda-
necká zrada toto! Zkratka computeru - PC, 
no jistěéé, sčoty na vás! Cizí ženské jméno 
na čtyři? - Máša?, ne? - cože, Sisi!? - to jako 
ta aristokratická habsburská flundra?, držte 
mě, soudruzi, kde mám pilník!? Nádoba na 
tekutiny na šest? - butela!?, kořalka na pět? 
- šnaps!!?, batoh na šest - ruksak!!!? - při 
blahoslaveném Iljičovi!, Bütte!, Rücksack!, 
Schnaps! - kdo sem propašoval ty revanšis-
tické germanismy? Dál, tak třebáás... tuto: 
název knihy J. Dědečka? - probůh, soudruzi, 
není to snad náhodou ten neřád soudruh Jiří 

Dědeček, co po reakčním a imperialistický-
mi centrálami řízeném puči roku 1989 složil 
ten štvavej popěvek „Už jde rudoch od válu, 
už vrací, co nakrad! ... Už jde rudoch od válu, 
už ho humor přešel, / dělá přitom kraválu, 
jako by ho věšel“? No jo, vomejte mě, je to 
von, to nemá vobdoby, doluštěte si to sami!

- Takže z toho je vidět, že naše současná 
společnost je skutečně prošpiclovaná úpl-
ně durch, když nějaký diverzant proniknul  
s takovouto křížovkou dokonce už i do Haló 
novin. To se nepovedlo ani STB, propašovat 
podobnou záškodnickou křížovku třebas 
Čuňasovi do Vokna. No, bude aspoň v těch 
krajských volbách o čem hlasovat.

Karel Franze

Zdá se dobře, že 
jsme řekli ne také  

i průzkumu
Mé vědomosti k otázce těžby břidlicové-

ho plynu v našem regionu jsou jen povrchní 
a takovou pak zákonitě bude i následující 
úvaha, přesto se jí dopustím. 
Ministerstvo životního pro-
středí bylo původně povo-
lení průzkumu případných 
ložisek příznivě nakloněno 
s tím, že to přeci ještě ne-
znamená souhlas se sa-
motnou těžbou. Znělo to 
nevinně jeskyňkovsky: „jen 
vrtáček si ohřejeme a hned 
zas půjdeme“, respektive 
pak se teprve uvidí; dle mi-
nisterstva je prý ve státním 
či dokonce veřejném zájmu 
vědět, jaké potenciální zdro-
je se v našem podzemí ukrý-
vají. Pokud by tomu ale bylo 
opravdu tak, pak by zvědavý 
stát měl takovýto průzkum 
financovat sám. Mám-li to-
tiž správné informace, tak 
ono takové „ohřátí vrtáčku“ 
čili jeden průzkumný vrt 
přijde na 10 až 15 milionů 
dolarů. Pokud takto náklad-
ný průzkum proběhne v re-
žii soukromého investora, 
pak následnou těžbu by dle 
mého názoru mohlo zhatit 
jedině to, že tento investor 
se ve svém předchozím od-
hadu zmýlí natolik osudově, 
že průzkumem zjistí abso-
lutní nerentabilnost ložiska. 
Tak se stalo vloni v Polsku, 
odkud se těžařské firmy po 
předchozích velkých nadě-
jích a následně marně pro-

investovaných stamilionech s nepořízenou 
samy stáhly. Pokud by ale těžařům průzkum 
vyjevil rentabilnost, pak se domnívám, že 
by už nebylo síly, která by jim v těžbě dříve 
či později byla schopna zabránit. Přesně dle 
říkanky „...nedá pokoj, až tam vleze.“ K to-
muto úsudku mě vede i čerstvý případ z pod-
krkonošské Horní Olešnice, kde sice nejde  
o plyn, nýbrž o těžbu českých granátů. Tam-
ní radnice tam před lety dala souhlas sou-
kromému investorovi k průzkumu potenci-
álních ložisek. Ten se teď na obci dožaduje 
souhlasu i se zahájením těžby, jenže radnice 
na základě referenda couvla a řekla ne. Dle 
novinové zprávy dotčený podnikatel nyní 
naznačuje, že se nehodlá jen tak vzdát: „Pra-
cujeme na tom třináct let a stálo nás to už pár 
milionů. Nechci předjímat, ale pro obec by to 
mohlo mít neblahé důsledky. Nevylučuji ani 
právní kroky.“ - A to zde, prosím, jde „jen“ 
o pár milionů v českých. V případě našeho 
regionu by investoři v průzkumu protočili 
stamiliony a „nechci předjímat, ale...“

Karel Franze

Sjednocená organizace nevidomých  
a slabozrakých 

OBLASTNÍ ODBOČKA SONS Náchod, 
Palachova 1303,  547 01  Náchod

  Jsme sdružení lidí se zrakovým postižením.     
  Vytváříme různé aktivity pro zrakově postižené. 
  Poskytujeme a zprostředkováváme poradenství. 
  Zajišťujeme výběr vhodných kompenzačních

          pomůcek. 
  Nabízíme služby navigačního centra. 
  Zprostředkováváme bezplatnou právní poradnu. 

Konzultační hodiny pro veřejnost: 
Každé pondělí od 08:00 do 12:00  hod.
Pravidelná posezení s členy odbočky:
Každou poslední středu v měsíci od 9.00 hod.
 v zasedací místnosti budovy Městského úřadu,
 Palachova 1303, Náchod ve druhém patře
 budovy.

   Kontaktní údaje: 

OO SONS Náchod, Palachova 1303, 
547 01 Náchod
Tel: 604 972 632
e-mail: nachod-odbocka@sons.cz
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 Z broumovského kláštera

Ministr kultury Daniel Herman 
navštívil klášter

V pondělí 19. září zavítal na Broumovsko ministr kultury Daniel 
Herman. Svou návštěvu zahájil v obci Vernéřovice, kde si v dopro-
vodu děkana Martina Lanžiho prohlédl místní kostel sv. Michaela. 
Poté se přesunul do broumovského kláštera, kde byl přivítán břev-
novsko-broumovským převorem Petrem Prokopem Siostrzonkem, 
Janem Školníkem z Agentury pro rozvoj Broumovska a broumov-
ským starostou Jaroslavem Bitnarem. Ministr si prošel revitalizova-
né i historické prostory kláštera, včetně klášterní knihovny a nového 
ubytování Dům hostů a v opatském sále Dominika Prokopa se poté 
zapsal do pamětních knih.

„Je velmi dobře, že takovýto objekt opět žije. I když tady zatím 
není mnišská komunita, ale je tady život. A to je první krok k tomu, 
aby památka nebyla mrtvou, ale aby byla naplněna životem. To mě 
velmi těší, že asi po dvaceti letech, kdy se sem vracím, vidím, že to 
jde tímto směrem. To je ta správná šance pro památky,“ uvedl během 
návštěvy Daniel Herman.

Klášter přivítal podzim tradičním trhem

Podzimní dekorace, svíčky, bylinné sirupy, kvíčerovské pečivo  
a jiné regionální dobroty a produkty bylo možné zakoupit v sobotu 
17. září v areálu kláštera, kde se konal tradiční Podzimní trh.

„Stánků jsme měli o něco méně než jindy, kvůli Dožínkám  
v Hradci Králové a někteří prodejci se odhlásili na poslední chvíli, 
ale atmosféra trhu byla příjemná, a dokonce i počasí, kterého jsme 
se trochu obávali, nám přálo – meteorology slibovaný déšť přišel až 
chvíli před skončením trhu. Už teď víme, že na Adventním trhu, kte-
rý se bude konat 18. prosince, bude účast prodejců mnohem větší,“ 
uvedla Marcela Školníková z Agentury pro rozvoj Broumovska, kte-
rá trhy v klášteře pravidelně pořádá.

Opět odstartovaly vědecké přednášky 
ScienceCafé

Přednáškou Jiřího Rejla o Netopýrech Broumovska byl po 
prázdninové pauze ve čtvrtek 15. září zahájen další cyklus besed  
z projektu ScienceCafé. Tento celorepublikový projekt zakotvil v 
roce 2014 i v Broumově. Od té doby nabízí vždy jednou měsíčně se-
tkání s některým z českých vědců, v příjemném a neformálním pro-
středí klášterní Kreslírny.

„ScienceCafé je projekt, který funguje v mnoha zemích světa. 
Jeho cílem je přiblížit vědu široké veřejnosti, za pomoci nevšedních 
besed a přednášek zajímavých vědeckých osobností. V Broumově 
tento projekt funguje už třetím rokem. Ročně organizujeme přibliž-
ně deset přednášek na nejrůznější témata, od medicíny, přes astrofy-
ziku a filologii, až po historii či geografii,“ vysvětluje koordinátorka 
broumovského ScienceCafé Martina Junková ze Vzdělávacího a kul-
turního centra Klášter Broumov.

V nejbližší době čeká na fanoušky vědy přednáška o emocích  
v lidském mozku, kterou bude 13. října prezentovat v klášterní Kres-
lírně neurolog Petr Marusič, proděkan Lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy. V prosinci přijede do kláštera besedovat geograf Lukáš Hol-
man, který vysvětlí, k čemu slouží satelity pozorující Zemi. Aktuální 
program je možné najít v kalendáři akcí na www.klasterbroumov.cz.

Prozkoumejte klášter od sklepa po půdu

V říjnu startují oblíbené prohlídky Klášterem od sklepa po půdu. 
Nenechte si ujít jedinečnou příležitost nahlédnout do míst, která 
jsou jinak běžně nepřístupná. Uvidíte nejen historickou část klášte-
ra, ale také rozsáhlé sklepní prostory, nově opravené prostory opat-
ských sálů s výstavou Poklady z depozitářů, prostory 3. patra a půdní 
prostory. Kapacita prohlídek je omezená, doporučuje rezervaci pře-
dem, na emailu prohlidky@broumovsko.cz. Prohlídky se konají ve 
dnech 8., 15. a 29. 10. v 10:00 a 14:00. Vstupné: Dospělí 170,-/ Sní-
žené 110,-.

Míří k nám poetické představení 
s Davidem Prachařem

V úterý 11. října v 19 hodin uvede Vzdělávací a kulturní centrum 
Klášter Broumov poetické představení autorské trojice Nebeský - 
Trmíková – Prachař, s názvem DVOJÍ DOMOV / z Čepa. Jde o poe-
tickou inscenaci, která má podle slov divadelní kritičky Jany Macha-
lické „podobu divadelní eseje neokázale se zamýšlející nad životem  
a smrtí, setkáváním se a míjením, blízkostí i cizotou... činí to jem-
ně, nepateticky, a ještě s humorem...“ V hlavních rolích se představí 
herci Ondřej Pavelka, Lucie Trmíková a David Prachař. Vstupenky 
v předprodeji za 190 / 150 Kč lze zakoupit online na webu kláštera 
nebo v klášterní kavárně.

3. Broumovské diskuse se blíží. Přijďte
 diskutovat s Pavlem Bělobrádkem,
 Alexandrem Tomským, Petrem
 Robejškem a dalšími

V klášteře vrcholí přípravy 3. ročníku Broumovských diskusí. 
Dvoudenní konference a setkání zajímavých osobností politického, 
církevního i vědeckého života proběhne 7. - 8. listopadu v sále Dřev-
ník Vzdělávacího a kulturního centra Klášter Broumov. Konference 
rozdělená do tří panelů je přístupná široké veřejnosti, vstupné: 1 pa-
nel 50 Kč. Diskutovat přijedou:

Pavel Bělobrádek - místopředseda vlády České republiky pro 
vědu, výzkum a inovace Alexandr Tomský - politolog, nakladatel, 
překladatel Petr Robejšek - politolog, ekonom, komentátor, publi-
cista Josef Socha - generální vikář, Královéhradecké biskupství Ro-
man Joch - komentátor, publicista Karel B. Müller - vedoucí Katedry 
politologie Fakulty mezinárodních vztahů VŠE v Praze Petr Kolář 
- bývalý velvyslanec a náměstek ministra zahraničí Petr Hlaváček - 
historik, filosof, docent českých dějin na UK Podrobnější informace 
a možnost registrace najdete na webu www.broumovskediskuse.cz

Univerzita třetího věku startuje 20. října

Zájemci se mohou stále hlásit do Univerzity třetího věku, jejíž 6. 
ročník bude zahájen ve čtvrtek 20. října v Kreslírně broumovského 
kláštera. Přednášky rozdělené opět do zimního a letního semestru 
jsou určeny všem seniorům, kteří se chtějí dozvědět něco nového. 
Poplatek zůstává stejný, tedy 250 Kč za semestr. Přihlásit se může 
kdokoliv, a to v kancelářích Agentury pro rozvoj Broumovska sídlící 
v broumovském klášteře.
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 Z broumovského sportu

Oddíl stolního tenisu Slovan Broumov zahajuje 
sezónu s novým složením A týmu 

a s ženským týmem

Se dvěma podstatnými novinkami vstupuje do sezóny 2016/2017 
oddíl stolního tenisu Slovan Broumov. Mužský A tým posílí dva hrá-
či z Polska a do mistrovské soutěže se nově zapojí ženský tým. Na 
několik otázek odpovídá dlouholetá opora broumovského stolního 
tenisu Karel Gombarčík ml..

Stolní tenis zahajuje v říjnu novou soutěžní sezónu. Jak bys 
zhodnotil tu uplynulou?

Podle mého názoru dopadla uplynulá sezóna dobře. Samozřej-
mě, vždy může být lépe, ale náš cíl udržet všechny tři týmy se nám  
v daných soutěžích podařilo. Jen náš B tým už druhou sezónu nepo-
stoupil, a to přes dobře hrající Josefov. C tým se umístil na přijatel-
né osmé pozici tabulky, což rozhodně pro udržení v soutěži stačilo.  
B tým skončil na druhém místě, a to na postup do krajské soutěže 
KP2 nestačilo. A tým, kde to občas také nevyšlo tak, jak bychom 
chtěli, ale i přesto se umístil na deváté příčce divizní soutěže. Občas 
je to prostě spíše nervový boj! Každopádně, silně věřím, a tím určitě 
nemluvím jen za sebe, že letošní rok bude pro všechny naše týmy vy-
dařenější a možná i s nějakou tou vyhlídkou na postup.

Broumovský A tým už pátý rok bude bojovat v divizi. V jaké 
sestavě letos budete hrát?

Sestava pro letošní ročník, to bylo velké dilema. Po šestiletém 
působení mně oznámil Tomáš Dražinovský, že s ním pro novou se-
zónu nemám počítat. Důvodem je dojíždění z Prahy a pomoc kama-
rádovi do vyšší soutěže v místě, kde bydlí. Trochu mě to zamrzelo, 
protože Tomáš nebyl jen spoluhráč, ale také dobrý kamarád. Chtěl 
bych tímto poděkovat Tomášovi za ty roky, co u nás odehrál. Každý 
rok měl úspěšnost takovou, jakou jsem si od něho představoval, když 
jsem ho do Broumova přivedl.

Nastal tedy problém, že jednoho hráče je potřeba sehnat. Po 
dlouhém vyjednávání se podařilo sehnat do A týmu hned dvě nové 
tváře, Pawla Brzeckého a Tomasze Pieslu, oba z Polska. Pawel na-
stupoval v minulých sezónách za Meziměstí a patřil k nejlepším hrá-
čům krajské soutěže KP2. Tomasz hrával druhou polskou ligu a jsem 
přesvědčen, že bude patřit k nejlepším hráčům soutěže. Sestava 
pro letošní rok je tedy Karel Gombarčík ml., Vladimír Vodal, David 

Kollert, Pawel Brzecki a Tomasz Piesla. V záloze máme ještě Jana 
Čepelku, který se po operaci bude pokoušet v listopadu o návrat za 
stoly. S příchodem nových tváří a hlavně jejich kvality budeme bojo-
vat o umístění v horní části tabulky, ale to vše se uvidí až po několika 
odehraných kolech.

Počítáš s pomocí některého z bratrů Kleprlíků?

Rád bych měl v týmu oba, ale… Co se týče Jakuba, tak ten bude 
ještě pár roků, možná staletí (smích) pro Broumov nedostupný. Ja-
kub v minulých letech hrával ligu ve Francii, ale letos se vrátil hrát 
zpět do České republiky do týmu EL Niňo Praha, ve kterém bude 
hrát extraligu. Sleduji jeho výkonnost a zatím se Jakubovi daří, z 6 
zápasů 6 výher. Michala jsem oslovil, ale kvůli pracovnímu vytížení 
zatím nebude napsán ani na soupisku. Jako každý rok bude připra-
ven pomoci, ale začátek sezóny nechá na nás.

Sezónu prý zahájí i nově vytvořený ženský tým.

Ano! Letos se nám podařilo sestavit ženský tým. Jedná se o hráč-
ky, které za Broumov už nastupovaly, ale také nově příchozí. Tým 
žen v krajské divizi bude tvořit: Petra Nevtípilová, která v před-
chozích sezónách hostovala v divizi žen za České Meziříčí, Leona 
Frydrychová, která se vrací po pauze a bude navazovat na úspěchy 
mladší žákyně, Klára Mrštinová, která stejně jako Petra hostovala  
v divizi žen v Českém Meziříčí a přestoupila k nám z Meziměstí. Ur-
čitě je to pro náš tým velice prospěšné a doufejme, že se našim hráč-
kám bude dařit a budou se svými výsledky spokojeny. Ještě musím 
dodat, že k holkám přibude ještě jedna žena, ale zatím to není papí-
rově potvrzeno. Pokud se to podaří dotáhnout do konce, bude to pro 
tým velká posila, ale nejspíše jen v domácích zápasech.

Vedle mistrovských soutěží se v Broumově pořádají i tradiční 
turnaje. Které to jsou?

Pro letošní sezónu nemáme zatím nahlášený žádný turnaj, ale 
rád bych se jako každý rok ucházel o okresní a krajské přebory do-
spělých.

Jaká je členská základna oddílu stolního tenisu Slovanu Brou-
mov? Co děti a mládež?

Členská základna se nám rozrostla o tři nové členy a za to jsem 
moc rád. Muži 21 členů a čtyři ženy. Co se týče dětí a mládeže, je to 
asi jako v každém sportu v této době problém. Tréninky už jsou v pl-
ném proudu a letos máme zatím pět dětí, ale i s tím jsme tak trochu 
spokojeni.

Broumovští volejbalisté byli úspěšní na dvou 
turnajích. Muži mají dobře zahájený 

okresní přebor
Broumovské volejbalové výběry začátkem září startovaly na tur-

najích v Bukovici a v Teplicích nad Metují, odkud přivezly 2. a 1. mís-
to. Muži úspěšně zahájili mistrovskou sezónu v okresním přeboru. 
Po jedné prohře a čtyřech výhrách jsou v tabulce na 2. místě.

Poslední srpnovou sobotu se hrál 74. ročník asi nestaršího tur-
naje ve volejbale v České republice v Bukovici. Broumovský smíšený 
tým nastoupil v sestavě Miloš a Mirda Biškové, Jiří Jirman, Iva Krtič-
ková, Věra Feďa Tomášková a příchozí veterán Láďa Matouš, který 
dříve hrál za Polici nad Metují i Broumov, a obsadil 2. místo.

„Byl to pohodový turnaj za krásného počasí. Povinně jsme vy-
hráli s týmem Hotárek sport i vyrovnaný zápas s Pardubicemi. Finá-
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le s domácí Bukovicí jsme ztratili v koncovkách setů. Bukovice byla 
posílena o hráče 1. a 2. ligy z Hronova, Červeného Kostelce a Turno-
va,“ komentoval turnaj Miloš Biško.

Následující sobotu jel broumovský volejbalový výběr na turnaj 
do Teplic nad Metují, kde se hrálo O štít Teplických skal. Broumov 
nastoupil v asi nejsilnější možné sestavě ve složení Miloš Biško, Mi-
loš Biško ml., Jiří Jirman, Míra Inda, Leoš a Petra Flokovi a Linda 
Šlapková a v turnaji zvítězil.

Broumov v prvním zápase remizoval s týmem Směs (Trutnov 
a Bílá Třemešná) 1:1, když se v prvním setu projevila menší nese-
hranost týmu. Následovalo snadné vítězství s Meziměstím 2:0. Třetí 
zápas Hronov a opět výhra 2:0. „To bylo vybojované vítězství pod-
pořené týmovou hrou v poli. Podařilo se nám nádherně „vyzobat“ 
smeče bývalých ligových hráčů Jendy Ševců a Oldy Kozy,“ dodal Mi-
loš Biško.

V dalším zápase Broumov porazil mladý tým Walbrzych B a po 
vyrovnaném průběhu i Walbrzych A. „První set Broumov zvládl díky 
kvalitním blokům. V druhém setu jsme trochu ubrali na koncentraci 
a bojovní Poláci zlobili tvrdým servisem. Po dramatické koncovce, 
když jsme odvrátili tři setboly, jsme slavili celkové vítězství v turna-
ji. Broumov vyhrál tento tradiční turnaj po pěti letech (naposledy  
v roce 2011),“ řekl Miloš Biško.

Mužům Slovanu Broumov se podařil vstup do nové mistrovské 
sezóny v okresním přeboru. V prvním zápase na domácích kurtech 
bez problémů porazili Studnici 3:0 a v tradičním derby vydřeli ví-
tězství i v Hronově, na půdě dlouholetého vítěze soutěže okresu Ná-
chod 2:3. Tento kvalitní vyrovnaný zápas s krajskou úrovní rozhodla 
větší vůle broumovských volejbalistů po vítězství. V dalším zápase 
Broumov suverénně porazil dalšího adepta na přední příčky tabulky 
Červený Kostelec 3:0. Urputný zápas sehráli broumovští muži další 
týden na hřišti SG Jaroměř. Po prohraných dvou setech se Broumov 
vzchopil a jednoznačně vyhrál další dva sety. V pátém setu se rozho-
dovalo v koncovce, kterou vyhrála Jaroměř 17:15. Následující zápas 
vyhrál Slovan na domácích kurtech jednoznačně se Sokolem Staré 
Město.

Ženám Slovanu Broumov se nedaří tak, jak by si představovaly. 
Po sedmi odehraných kolech mají za sebou hned čtyři prohry. Se tře-
mi vítěznými zápasy jsou zatím na pátém místě tabulky okresního 
přeboru.

Na broumovském Grosshofu skončila 
Východočeská golfová tour

Důkazem sportovní všestrannosti Broumovska byla hojná účast 
na HCP golfovém turnaji v rámci Východočeské golfové tour. Patnáct 
hráčů si přijelo na golfový areál Grosshof v Broumově obejít dvakrát 

9 jamek, a dojít tak ke zdárnému zlepšení svého HCP a zisku bodů do 
celoročního hodnocení série, což se drtivé většině podařilo.

A výsledky byly přímo parádní! V kategorii elitních hráčů s HCP 
0-18 zahrálo šest hráčů pod 80 ran, což na Grosshofu není úplně pra-
vidlem. Vojtěch Hříbal s GC Na Vrších zahrál dokonce 71 ran, tedy 
pouhé tři rány nad par hřiště, ale vzhledem ke svému téměř profesi-
onálnímu HCP 4,2 na zlepšení ani umístění v popředí výsledkové lis-
tiny nedosáhl. Kategorii ovládli se ziskem 42, resp. 41 bodů, Jaroslav 
Vorlický před Zdeňkem Habrem (oba rovněž z GC Na Vrších). Čest 
domácích barev hájil na třetím místě Tomáš Svoboda.

V kategorii 18,1-54 se naopak radovali hráči Grosshofu. Už ve 
druhém turnaji za sebou zvítězil Boleslaw Grybionko před Duša-
nem Vítem a na stupních vítězů je doplnil Jan Lodr st. z GK Osyčina. 
Sobotního klání se účastnila i juniorská sekce GC Grosshof - Matěj 
Špreňar skončil ve své kategorii se ziskem 37 bodů pátý, Lukáš Šnobl 
šestý.

Manželé Kousalovi vyhráli dvacátý ročník 
Poháru W-Sportu v šipkách

Hostinec na Hořičkách se v sobotu 20. srpna stal dějištěm 4. Mi-
ni-Šipkohraní letošní sezóny. V šipkové bojiště se proměnilo netra-
dičně prostranství před budovou, kde se pod párty stany nejen sedě-
lo, ale i házelo. Osmička terčů totiž stála přímo venku na příjezdové 
cestě. Dařilo se manželům Kousalovým z klubu Dřevěnka Broumov.

Krátce po patnácté hodině přišel na řadu finálový turnaj nej-
starší série v kraji a možná i v republice Pohár W-Sportu dvojic. Zde 
si nejlépe počínal manželský pár Saša a Zdeněk Kousalovi z brou-
movského klubu Dřevěnka. V turnaji ukořistili stříbro a v konečném 
pořadí jim s luxusním náskokem 1100 bodů patřilo prvenství. Jejich 
jména se proto zaslouženě a především navždy zapsala na podstavec 
dvacet let staré putovní trofeje.

Double Openy byly pro celoroční krajské žebříčky Mistrovství 
severovýchodních Čech ohodnoceny dvojnásobným počtem bodů. 
Všichni lídři jednotlivých kategorií své posty uhájili, avšak na dalších 
pozicích ke změnám došlo. V ženách se v absolutním pořadí posunu-
la na třetí pozici před úřadující mistryni severovýchodní Čech Šárku 
Dvořákovou Saša Kousalová. Mezi muži došlo k promíchání jmen na 
druhém až pátém místě absolutního pořadí. Z druhé na čtvrtou příč-
ku klesl Petr Rezek, kterého  přeskočil původně třetí Daniel Záruba  
i pátý Josef Dlab. Jednu pozici ztratil i Michal Ulrich, který se po-
sunul ze čtvrté na pátou. Aktuálně stříbrný je v B kategorii Zdeněk 
Kousal, jenž před víkendem figuroval na čtvrtém místě.

Fotbalisté Slovanu Broumov v krajském přeboru 
ještě nebodovali

Fotbalisté Slovanu Broumov měli v době uzávěrky Broumov-
ských novin za sebou sedm zápasů krajského přeboru. V nich nezís-
kali ani jeden bod a vstřelili jedinou branku. Ve středu 28. září a v ne-
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děli 2. října Broumov odehrál další dva mistrovské zápasy, o kterých 
budeme informovat v listopadovém vydání.

V neděli 28. srpna Broumov prohrál na domácím hřišti se Slá-
vií Hradec Králové 2:0 a stejným výsledkem prohrál i o týden poz-
ději s týmem RMSK Cidlina A. „Do dnešního utkání jsme odjížděli 
bez čtyř hráčů a na lavičce byl jeden dorostenec. Hráči bojovali, ale 
branka do poločasu a druhá na začátku druhého rozhodla. Děláme 
spoustu chyb a soupeř, jakým je Bydžov, nás potrestal. Musíme se 
soustředit na další utkání,“ komentoval zápas trenér Broumova Jin-
dřich Kitler.

V dalším zápase hrál v Broumově FC Spartak Rychnov nad 
Kněžnou, který po bezbrankovém poločase zvítězil 4:0. „Je těžké 
se vyjadřovat. Porážka je moc krutá, soupeř trestal opět naše chyby  
a my nedokážeme dát branku z vyložených šancí,“ řekl po zápase tre-
nér Broumova Jindřich Kitler. Následovala prohra 3:0 v Jičíně, kde 
broumovský Šimon neproměnil ani penaltu.

V neděli 25. září fotbalisté Slovanu Broumov prohráli na domá-
cím hřišti s Chlumcem nad Cidlinou 0:5. Bylo to již sedmé utkání  
v řadě bez bodu v krajském přeboru. Před zápasem broumovským 
fotbalistům požehnal děkan broumovské farnosti Martin Lanži. Ani 
to však nepomohlo.

Vedle zmíněných dvou zápasů, které se hrají v čase před vydáním 
Broumovských novin, Slovan nastoupí v neděli 16. října od 16 hodin 
proti Vysoké nad Labem a 30. října od 14:30 hodin proti Dobrušce. 
Oba tyto dny nastoupí 2,5 hodiny dříve v předzápase dorost Slovanu 
Broumov proti Smiřicím a Novému Bydžovu.

Knedlíky, otevřené dveře a spousta golfu 
uzavřely srpnové dění na Grosshofu

V sobotu 27. srpna se 30 golfistek a golfistů sešlo v Golf Clubu 

Grosshof v Broumově na Knedlíkovém turnaji, druhý den zde přiví-
tali ty, kteří s golfem teprve začínají při Dni otevřených dveří.

„Poslední srpnový víkend na Grosshofu jsme s předstihem ozna-
čili jako „výživný“ a oba dny potvrdily, že jsme nijak nepřeháněli. 
Na sobotním Knedlíkovém turnaji se navzdory letnímu parnu hrálo 
ostošest a zejména v kategorii hráčů s vyšším hendikepem se také 
výrazně zlepšovalo. V neděli se poté konal druhý letošní Den otevře-
ných dveří, na který tentokrát zavítala sice jen asi desítka zájemců, 
ale zato takových, kteří projevili do golfu skutečný zápal a podle 
vlastních slov nebyli na Grosshofu naposledy. A to nás samozřejmě 
těší,“ řekl manažer GC Grosshof Jan Bitvar.

Knedlíkový turnaj se na Grosshofu konal už poněkolikáté a jako 
vždy předtím i letos věnovala ceny pro nejlepší firma pana Anděla, 
vyrábějící vyhlášené Broumovské knedlíky. Ty se ostatně podávaly  
i k obědu, borůvkové a višňové, takže je mohli ochutnat všichni. 
 A pro „masožrouty“ byla navíc ještě připravena gulášová polévka.

Mezi hráči a hráčkami s HCP 18,1-54 se tentokrát v turnaji pro-
sadili tři muži, členové Grosshofu. Medaili a voucher na knedlíky za 
třetí místo si odnesl Dušan Vít, ceny za druhé místo putovaly k Anto-
nínu Krulichovi a vítězem se stal polský člen klubu Boleslaw Grybi-
onko, který si zároveň zlepšil HCP z 54 až na 43.

Kategorii těch golfově zkušenějších ovládl letos už poněkolikáté 
domácí Jan Chaloupka, který se s HCP dostal už na 14,0 a zařadil se 
mezi favority v boji o titul mistra klubu, který se na Grosshofu ode-
hraje začátkem října. Druhé a třetí místo pak patřilo dalším dvěma 
pánům, tentokrát z GC Na Vrších, Davidu Bártovi a Zdeňku Habro-
vi.

„Během Dne otevřených dveří si mohl každý půjčit hole a míčky, 
vyzkoušet si všechny základní typy golfových úderů a nechat si pora-
dit od našich trenérů. A my jsme zájemce jako vždy informovali o na-
šich akčních balíčcích pro začátečníky, díky nimž je golf na Grossho-
fu hrou skutečně téměř pro všechny. Pokud tedy máte někoho, kdo 
by si tuto krásnou hru chtěl vyzkoušet také, neváhejte a zavolejte 
nebo prostě přijďte, na Grosshofu vám rádi kdykoliv se vším poradí-
me,“ zve zájemce o golf Jan Bitvar.

Vítězka zimních olympijských her Eva Samková 
adoptovala fenku z broumovského útulku

V srpnu navštívila psí útulek v Broumově se svým otcem a sest-
rou olympijská vítězka ve snowboardcrossu z roku 2014 v Soči Eva 
Samková a adoptovala si fenku Evelin.

„Eva Samková kontaktovala útulek a měla zájem o fenku Evelin. 
Netušila jsem, že je to olympijská vítězka. Domluvili jsme se, kdy 
přijede, a že vezme s sebou i druhou fenku, abychom viděli, jak to 
půjde holkám kamarádit. Hned druhý den přijeli společně s tatínkem  
a sestrou. Pořád mi nedocházelo, kdo to je. Šli jsme na procházku, 
holky se skamarádily, a tak se rozhodli Evelin adoptovat,“ říká ve-
doucí broumovského útulku Jana Slováková.

Prý až při podepisování adopční smlouvy jí začal být obličej po-
vědomý, ale stále nevěděla, kam ho zařadit. „Takže opravdu to byla 
„ta“ Eva Samková, která vyhrála olympiádu. V životě je to ale oby-
čejná holčina, která si na nic nehraje. Setkání bylo příjemné i s jejím 
otcem a sestrou, docela obyčejná rodina, která si adoptovala pejska 
od nás z útulku. Je super, že i sportovci jdou příkladem a NEKUPU-
JÍ, ALE ADOPTUJÍ,“ dodala Jana Slováková.

René Herzán
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Rozhovor s paní 
Lenkou Rydlovou  

o zájzdu na Karpacz
Paní Rýdlová mi odpověděla na něko-

lik otázek, které se týkaly zájezdu do pol-
ského příhraničí - na Karpacz.

Jak se Vám zájezd  10. září líbil a jaká byla 
organizace zájezdu?

Nejprve bych ráda podotkla, že nápad 
začít pořádat tyto zájezdy byl skvělý. Máme 
tendence poznávat místa v zahraničí nebo 
jiné památky v naší zemi, ale pravdou je 
to, že kolikrát nevíme, co máme za humny,  
a někdy se opravdu divíme. Jedním z důvo-
dů naší účasti je i fakt, že jsou velmi dobře 
organizované, celkově promyšlené a obec-
ně pojaty tak, abychom se s daným místem 
seznámili, dozvěděli se něco o jeho vzniku, 
historii a v případě přírodních krás i o jeho 
geologické stavbě. Tyto zájezdy vnímám 

často jako ochutnávku toho, co můžeme  
u našich sousedů vidět a kam se potom může-
me sami vracet na delší pobyt. Organizace je 
díky osobnímu nasazení a statečnosti pánů 
Košňara a Kopeckého vždy perfektní. Zájezd 
na Karpacz byl opět skvělý, navíc nám přálo 
počasí, takže i výhled ze Sněžky stál za to. 
Jak jsem již výše napsala, ani jsme takovou 
krásu nečekali. Návštěva muzea miniatur  
v Kovarech zakončila tento pěkný den.

Byla jste poprvé na takovém zájezdu, který 
pořádala Komise pro zahraniční spolupráci 
spolu s Infocentrem Broumovska?

Zájezdy, které jsou pořádané Komisí pro 
zahraniční spolupráci, jsme s manželem ab-
solvovali téměř všechny a nikdy jsme nebyli 
zklamáni.

Jak se Vám líbila průvodcovská činnost 
pana Jiřího Kopeckého a organizátora zájez-
du Pavla Košňara?

Pan Kopecký je v roli průvodce napros-
to nepřekonatelná studnice vědomostí – do 
jeho výkladu se promítá jeho celoživotní 

práce geologa a ochranáře přírody, je vel-
ký znalec reálií každého místa a jeho záliba  
v turistice a historii je zárukou perfektních 
informací o každém místě, které navštíví-
me. Pan Košňar má zase zájezd velmi dobře 
zorganizovaný, prostě kantor se nezapře. Na 
konci každé akce vždy žasnu nad tím, že nám 
to zase klaplo na minuty. Oba pánové na ka-
ždém zájezdu vytvářejí atmosféru pohody, 
neformálnosti a dobré nálady, velmi dobře se 
doplňují.

Jela byste i příště na podobný zájezd? Kam 
by se příště mělo do polského příhraničí jet?

Na další zájezd určitě zase s manželem 
pojedeme, ale upřímně se přiznám, že ani 
nevím, kam to tentokrát bude, a vlastně je 
to jedno. Určitě to bude skvělý zájezd jako 
vždy. Hlavně přeji panu Kopeckému a panu 
Košňarovi pevné zdraví a hodně skvělých 
nápadů na další výlety. Patří jim velký dík.

Děkuji Vám za Váš čas, který jste věnovala 
tomuto rozhovoru pro Broumovské noviny.

Petr Cirkl

Vítězka zimních 
olympijských her ve 

snowboardcrossu  
z roku 2014 

Eva Samková 
adoptovala fenku z 

broumovského útulku

 Městský útulek Broumov
Adresa útulku: Broumov, ul. Kladská 321
Telefon: +420 721 543 498,  E-mail: jannaslovakova@seznam.cz

Návštěvní hodiny: po-pá: 14:30-16:00, so-ne: 10:00-12:00
Po telefonické domluvě možno i mimo uvedenou dobu.

Číslo účtu broumovského útulku:   9005 - 1823551/0100, var. symbol 1014

V měsíci srpnu navštívila 
útulek v Broumově se svým otcem 

a sestrou i olympijská vítězka ve 
snowboardcrossu z roku 2014  

Eva Samková a adoptovala si „od 
nás“ fenku Evelin. Je velmi hezké, 

že i sportovci jdou příkladem – 
„NEKUPUJÍ, ALE ADOPTUJÍ“.   

Jana Slováková
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HŘEBÍKY | VRUTY | TESAŘSKÉ KOVÁNÍ | ZÁVITOVÉ TYČE | ŠROUBY | MATICE ...

Firma Hašpl a.s. zve firemní zákazníky i domácí kutily 
do nově otevřeného centrálního skladu v Hynčicích, 
kde si můžete každý všední den od 6:00 do 16:00 
nakoupit spojovací materiál z naší široké nabídky.  

Nakoupit můžete i z pohodlí Vašeho domova prostřednictvím eshopu
na adrese http://eshop.haspl.cz a zboží si následně vyzvednout v Hynčicích. 

Útulkové kalendáře pro rok 2017 jsou už v prodeji!
   Broumov, 27. září 2016

Mnohokrát dotazované a netrpělivě očekávané kalendáře na podporu broumovského psího 
útulku jsou již v prodeji v IC Broumovska! Letošní provedení je zcela jedinečné. Psí pohledy 
mluví za vše...

Proto pokud chcete přispět na psí svěřence městského útulku v Broumově, neváhejte  
a kupujte kalendář za již tradičních 299,- Kč. 

Útulkové kalendáře pro rok 2017 jsou už v prodeji! Útulkové kalendáře pro rok 2017 jsou už v prodeji! 
Útulkové kalendáře pro rok 2017 jsou už v prodeji!
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Střední škola hotelnictví a společného stravování,
Teplice nad Metují

Nabízíme  
k odprodeji
FORD TRANSIT 100 
(nákladní, skříňový, 6 míst).

Auto je bez platného TP, rozsáhlá koroze náprav
 a karosérie, stav tachometru 177 487 km, 
datum pořízení 13. 1. 1997.
Nabídky zasílejte na adresu: 
Střední škola hotelnictví 
a společného stravování, Teplice nad Metují, 
Střmenské podhradí 218, 549 57 Teplice nad
 Metují, do 20. 10. 2016, 
obálku označte „AUTO“. 
Odpověď musí obsahovat nabídku ceny 
a kontaktní údaje.
Pro více informací volejte 491 581 279, 
pana Ptáčka.

Petr jirků, Tyršova 71
550 01  Broumov

.

+420 491 522 698   +420 774 410 341

Kotlíkové dotace
Nenechte shořet své úspory ve starém kotli.
Vyměňte nevyhovující starý kotel za nový.

Zařizujeme kotlíkové dotace “na klíč”.
Dotace na investice až 150.000,-

Povinné kontroly kotlů
na tuhá paliva
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Majitel nabízí k pronájmu
moštárnu v Broumově - Olivětíně, Alšova 174
Moštárna je vybavena technologií, nájemce musí udělat 
nutné  drobné stavební úpravy
Pronájem je ihned k dispozici .
Informace na tel. č.: 722  914 769

Majitel nabízí k pronájmu
hudební klub &pohostinství
AMBRA, Broumov - Olivětín, Alšova 167
Pohostinství je po rekonstrukci a vybaveno.
K pronájmu nabízíme pronájem garsonky v Broumově.
Pronájem je k dispozici od 1. října 2016.
Informace na tel. č.: 722  914 769



 
  
 

Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Jedna strana (18,5 cm x 26,5 cm):   2000 Kč
polovina strany (18,5 cm x 13 cm): 1100 Kč
čtvrt strany (9 cm x 13 cm):                  600 Kč
1/8 strany     (9 cm x 6 cm):                    340 Kč
                           (9 cm x 3 cm):                     200 Kč

  Slevy při opakovaném otištění inzerátu:
  Třikrát: 10%, šestkrát: 20%, dvanáctkrát: 30%

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
redakce@broumov-mesto.cz  nebo odevzdat 
v  Informačním centru na Mírovém náměstí 105
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25. 10. 2016 od 15 hod.
27.  10. 2016 od 15 hod.

Broumovské noviny 
Vydává Město  Broumov, 
Masarykova 239, 550 01 Broumov 
•  Redakce, grafická  úprava  a sazba:  
     M. Otte   
•  Telefon:  728 187 081
•  Evidenční číslo: MK ČR E 15452  
•  Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r. o.  
•  Náklad: 1300 výtisků 
•  Uzávěrka: 18. každého měsíce   
•  Vychází každý měsíc

  

JAZYKOVÁ ŠKOLA QUATRO 
hledá lektora/ku angličtiny 
pro svoji pobočku v Broumově. 
Více informací na tel. 776 330 433
nebo na e-mailu: seidl@quatro.cz.

UHELNÉ SKLADY BROUMOV
Přijmou do pracovního poměru

řidiče (prof. průkaz)- strojníka.
Nástup možný ihned.

Bližší informace na 
tel. 491 522 110

POZVÁNKA NA VýLOV
V sobotu dne 29.10.2016 od 9:00 hodin
se koná výlov „Hynčických rybníků“
(pod Ruprechtickou vlakovou zastávkou).
Prodej živých ryb ( kapr, štika, amur, lín, pstruh atd).
Občerstvení zajištěno - zvěřinový guláš, daňčí steaky, 
grilovaný pstruh, klobása apod.
Těšíme se na Vás

Gymnázium, Hradební 218, 550 01 Broumov 
přijme od října 2016 pracovníka/pracovnici na 
pozici asistent pedagoga. Týdenní úvazek 0,25 

(tj. 10 hodin týdně). Kvalifikace dle zákona o 
pedagogických pracovnících. Písemné nabídky 

s uvedením stručného odborného životopisu 
zasílejte na adresu školy nebo na mail:

 reditel@gybroumov.cz. Kontakt: 731159960.
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PPrrooddeejj  ssyyppkkýýcchh  ssttaavveebbnníícchh  mmaatteerriiáállůů  
ppíísskkuu,,  kkaammeenniivvaa,,  ššttěěrrkkůů,,  kkaaččíírrkkůů,,  ttřříídděěnnýýcchh  zzeemmiinn  aa  rreeccyykkllááttůů  

  
 
 

 
 
 
 

Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. zahájila prodej písku, kameniva, 
štěrků, kačírků, tříděných zemin a recyklátů v Broumově na adrese Lidická 191 (bývalý 
areál sběrných surovin STEF u nádraží). Zajišťujeme nakládku na vozidla zákazníků 
a vážení na digitální autováze přímo v areálu. Nabízíme dopravu materiálů našimi 
nákladními auty na vámi určená místa za příznivé ceny.  

  
  

NNaa  řřííččnníí  ii  kkooppaannýý  ppíísseekk  zzaavváádděěccíí  cceennaa  229900  KKčč//tt    ((bbeezz  DDPPHH))..    
  
  
  
  
  
  

PPůůjjččoovvnnaa  nnáářřaaddíí  aa  mmeecchhaanniizzaaccee  
  

Naše společnost provozuje půjčovnu nářadí a mechanizace pro firmy, stavbaře a kutily. 
Nabízíme průmyslové odvlhčovače, vibrační desky a pěchy, řezačky spár, válce, 
kompresory, ale i pronájem a dopravu systémového lešení a bednění. Informujte se 
na podmínky a ceny. Při dlouhodobé výpůjčce individuální slevy. 
 

 

 

 

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
stavební, projektová a inženýrská činnost, nákladní autodoprava 

 
 

Broumovské stavební sdružení s.r.o., U Horní brány 29, Broumov 
telefon: 491 523 543-5 | mobil: 777 762 301-6 | e-mail: info@bssbroumov.cz | web: www.bssbroumov.cz 
 

BBlliižžššíí  iinnffoorrmmaaccee  aa  oobbjjeeddnnáávvkkyy  nnaa  tteelleeffoonnuu::  777777  776622  330066,,    
ee--mmaaiill::  ddoopprraavvaa@@bbssssbbrroouummoovv..cczz..  KKoonnttaakktt::  MMiilloošš  NNeettííkk..  

 
 
 



Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
říjen 2016

1. 10. – 11. 11.

MÁ VLAST CESTAMI 
PROMĚN 2016
Vernisáž: 1. 10. 2016 od 18:00 v Lapidáriu 
broumovského kláštera. Výstava přináší  
svědectví o proměnách chátrajících staveb  
v důstojné objekty, o zkrášlených náměstích  
a návsích, nádražích, sakrálních stavbách. 
Sál Lapidárium, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska ve 
spolupráci s Asociací Entente Florale CZ – 
Souznění, z.s., Heimatpflegerin der Sudeten-
deutschen, Omnium z.s. a podporou Česko- 
německého fondu budoucnosti. Vstup zdarma.

Středa 5. 10.  19:00

ARTCAFÉ – Kieslowski
Kieslowski je projekt o dvou lidech, o dvou 
hlasech a intimitě, která rezonuje mezi dvěma 
lidmi. Duo tvoří hudebník David Pomahač ali-
as DKP (působil v kapelách Bez peří, Houpací 
koně) a pianistka a zpěvačka Marie Kieslowski. 
Rezervace vstupenek: jakub.sleis@broumov-
sko.cz, +420 734 570 141
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. Pořádá: Vzdě-
lávací a kulturní centrum Klášter Broumov. 
Vstupné: 190,- Kč/150,- Kč (pro členy ArtCafé)

8. 10., 15. 10. a  29. 10.   10:00 a 14:00
KLÁŠTEREM OD SKLEPA PO PŮDU
Mimořádné prohlídky broumovského kláštera. 
Kapacita prohlídky je omezená. 
Rezervace vstupenek: prohlídky@broumovsko.cz, 
+420 734 443 161
Klášter Broumov. 
Vstupné: dospělí 170,- Kč/snížené 110,- Kč

Úterý 11. 10.   19:00
Nebeský – Trmíková – Prachař 
DVOJÍ DOMOV / z Čepa
„Dvojí domov je stručně řečeno krásná  
a poetická inscenace. Má podobu divadelní 
eseje neokázale se zamýšlející nad životem  
a smrtí, setkáváním se a míjením, blízkostí  
i cizotou ... činí to jemně, nepateticky, a ještě  
s humorem ... „ – Jana Machalická
Scénář: Lucie Trmíková / režie: Jan Nebeský 
/ hudba: Martin Dohnal / výtvarná spolupráce: 
Igor Korpaczewski / scéna: Jan Nebeský a Igor 
Korpaczewski / hrají: Ondřej Pavelka, Lucie 
Trmíková, David Prachař
Předprodej: online na www.klasterbroumov.cz / 
osobně v klášterní kavárně Café Dientzenhofer
Sál Dřevník, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Klášter 
Broumov. 
Vstupné v předprodeji: 190,- Kč/150,- Kč  
(studenti); na místě: 240,- Kč/180,- Kč (studenti) 

Čtvrtek 13. 10.  18:00
SCIENCECAFÉ 
Kde v mozku sídlí emoce?
MUDr. Petr Marusič, Ph.D., proděkan pro rozvoj 
fakulty Univerzity Karlovy. Zabývá se EEG a kli-
nickou epileptologií. Vede semináře o záchva-
tových stavech, epilepsii a epileptochirurgii na 
1. a 2. lékařské fakultě. Podílí se na doktorském 
vzdělávání v EEG a epileptologii. Rezervace 
vstupenek: martina.junkova@broumovsko.cz,  
+ 420 734 443 165. 
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Brou-
mov. Vstupné: 60,- Kč/30,- Kč (studenti a U3V)

Pátek 14. 10.  18:00
ZE SRDCE EVROPY DO 
SANTIAGA DE COMPOSTELA
aneb pěšky z České republiky až k oceánu na 
západ Španělska. Cestopisná přednáška po-
jednává o tom, že i Cesta do Santiaga de Com-
postela může být ryzí cestovatelský svátek. 
„Vezměte si batoh na záda, jenž pro Vás bude 
téměř po dva roky domovem, kytaru do ruky, 
jež vám bude potěšením i obživou a vydejte se 
pěšky z domu přes půlku rodného kontinentu 
až na západ Španělska, kde vás zastaví oceán. 
Cesta trvala tak dlouho, že už snad ani nebyla 
cestou, ale životním stylem. Přednáška obdrže-
la v uplynulém roce dvě ocenění: Cenu organi-
zátorů na festivalu Caminos 2015 v Karlových 
Varech a hlavní cenu na festivalu Cesty světem 
2016 ve Znojmě.
Konferenční sál IC Broumovska. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 40,- Kč

Sobota 15. 10.  15:00

ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA
Divadelní společnost Julie Jurištové, Praha.  
Klasická pohádka na motivy bratří Grimmů.  
V jedné zemi za devatero horami a devatero 
řekami se v království krále Ctirada narodí 
princezna Růženka. Přizvané sudičky dají 
Růžence do vínku moudrost, krásu a štěstí. 
Ale sudička, která nebyla pozvána, vyřkne nad 
Růženkou zlou kletbu. Podaří se princi Janovi 
a jeho sluhovi Jakubovi zrušit neblahou věšt-
bu a princeznu Růženku od kletby osvobodit? 
Vždyť přece láska, ta všechno překoná, láska 
je silnější než zlo. 
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 40,- Kč

Sobota 15. 10.   20:00

1. PODZIMNÍ 
SPOLEČENSKÝ PLES
Hudba: GENY Rtyně v Podkrkonoší pod  
vedením pana Leoše Nývlta, bohatá tombola.
Sál Dřevník, Broumov. 
Pořádá: ČSŽ organizace Broumov. 
Vstupné: 100,- Kč, předprodej vstupenek  
v prodejně EDA Broumov.

Neděle 16. 10.  14:00

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. 
Pořádá: Klub seniorů Broumov

Úterý 18. 10.  19:00

KDO SE BOJÍ POSTELE?
Divadlo Artur. Herecký koncert se strhující 
energií. V Hlavních rolích Braňo Polák  
a Kristýna Podzimková. Čtyři nezávislé příbě-
hy, které spojují mezilidské vztahy, jedna po-
stel a samozřejmě problémy. První příběh je  
o novomanželích, kteří se chystají na svatební 
noc. O tom, co se může stát na služební ces-
tě, pojednává druhý příběh. Třetí příběh je  
o dvojici zlodějů a poslední příběh je o dlouho-
letém monotónním vztahu. 
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,- Kč v předprodeji na IC, na místě 
180,- Kč.
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Středa 19. 10.  19:00

ARTCAFÉ – Ostrich Quartet
Skvělý jazzový kvartet, který byl v dubnu 2015 
vybrán jako historicky první česká kapela do finá-
le European Jazz Competition 2015 konaného  
v Rotterdamu, kde bubeník Michal Wierzgoń 
získal ocenění Best Soloist! Štěán Flagar – saxo-
fony, klarinet / Jan Kavka – piano, klávesy / Martin 
Kocián – kontrabas / Michal Wierzgoń – bicí
Rezervace vstupenek: jakub.sleis@broumov-
sko.cz, +420 734 570 141
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. Pořádá: Vzdě-
lávací a kulturní centrum Klášter Broumov. 
Vstupné: 190,- Kč/150,- Kč (pro členy ArtCafé)

Neděle 23. 10.  19:00
ARTCAFÉ CLASSIC EXTRA 
Akademie komorní hudby
Koncert stipendistů Akademie komorní hudby.
Rezervace vstupenek: jakub.sleis@broumov-
sko.cz, +420 734 570 141
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. Pořádá: Vzdě-
lávací a kulturní centrum Klášter Broumov

Středa 26. 10. 
VEDENÍ LIDÍ A ORGANIZACÍ
Jednodenní tréninkový kurs. Lektor: Jiří Plamínek
„Chcete dosáhnout dlouhodobě udržitelného 
úspěchu? Pak musíte efektivně poskytovat 
něco užitečného a mít schopné a spokojené 
lidi.“ Kurs ukazuje, z čeho vzniká a vyvíjí se 
užitečnost, efektivita, stabilita a dynamika. 
Klášter Broumov Cena: 2 200,- Kč + DPH  
(v ceně je zahrnuta strava a výukové materiály, 
osvědčení o absolvování). 
Kontakt: pavla.semerakova@broumovsko.cz, 
+420 603 271 426

Čtvrtek 27. 10. 
KOMUNIKACE V OBTÍŽNÝCH 
A KONFLIKTNÍCH SITUACÍCH
Jednodenní tréninkový kurs. Lektor: Jiří Plamínek
„Potřebujete mluvit, slyšet a rozumět? 
A to i v situacích, které tomu nepřejí? Pak se 
Vám vyplatí podívat se na komunikaci, problé-
my a konflikty novýma očima.“
Kurs vybírá z mnoha poznatků a postupů ty, 
které mají na úspěšnost komunikace a řešení 
problémů a konfliktů největší vliv. 
Cena: 2 200 Kč + DPH (v ceně je zahrnuta strava 
a výukové materiály, osvědčení o absolvování). 
Kontakt: pavla.semerakova@broumovsko.cz, 
+420 603 271 426. Klášter Broumov

Pátek 28. 10. 17:00

STRAŠIDELNÁ ALEJKA
Přijďte se bát do parku Alejka, vystraší vás 
bludný mnich, ježibaba, krvežíznivý upír a jiní. 
Spousta zábavy a úkolů nejen pro děti. Pro 
hodné děti připravena odměna.
Park Alejka Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 20,- Kč

Pátek 28. 10.   20:00 a 21:30
NOČNÍ PROHLÍDKA 
BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA
Prohlídka tematicky zaměřena na momenty  
života v klášteře při jedinečné atmosféře noční-
ho kláštera. Více na www.klasterbroumov.cz
Prohlídku můžete objednat na prohlidky@brou-
movsko.cz, +420 734 443 161.
Benediktinský klášter v Broumově. 
Vstupné: 150,- Kč / 85,- Kč (pro děti)

Náš TIP!

Náš TIP!


